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stihl.dk

Skan QR-koden og 
find din nærmeste 
forhandler

For STIHL går sikkerhed i 
skoven og god komfort hånd 
i hånd, hvorfor der i stigende 
grad fokuseres på udviklingen 
af sikkerhedsbeklædning med 
endnu højere grad af komfort 
og bevægelighed.

Stihl har et bredt udvalg af 
sikkerhedsbeklædning både til den 
lejlighedsvise bruger af motorsav 
såvel som til den topprofessionel-
le, der stiller maksimale krav til 
lav vægt, god bevægelighed, høj 
åndbarhed og perfekt beskyttelse 
mod fugt og kulde. At signalfarven 
er i orden, er en selvfølge.

Sikkerhedssættet Stihl Advance 
X-TREEm kom på markedet i 
starten af 2016 og vandt stort set 
med det samme en designpris.
Det specielle ved sættet er, at 
det er udviklet og norsk produce-
ret til skovarbejdere og seriøse 
havefolk i de nordiske lande. Den 
norske chef for Stihl i Norge, Bjørn 
Sønsteby, har været en vigtig brik 
i udviklingen af sættet.

Sætter nye standarder
X-TREEm giver brugeren en helt 
unik bevægelsesfrihed, grundet 
indsættelsen af det elastiske 
materiale ProElast i både bukser 
og jakke. I Sikkerhedsbukserne 

hvilket betyder mindre muskel-
stress ved bøjen i knæene. I jak-
ken er materialet indlagt i ryggen, 
hvorfor armstræk ligeledes gøres 
med stor komfort. ProElast er 

således udelukkende i Stihl X-TRE-
Em sættet. 

Mens X-TREEm sikkerhedsbuk-
serne kun fåes i sikkerheds kl I, 
kan sikkerhedsbukserne fra vel-
kendte X-FIT leveres i sikkerheds-
klasse I og II. 

SIKKERHED OG KOMFORT I SKOVEN 
MED STIHL

Sikkerhedsklasse II er udarbejdet 
med 8 lags skæreindlæg til at 
kunne modstå kædehastigheder 
på op til 24 m/s2. At bukserne 
samtidig har indbygget stræk i 
skridtet, giver brugeren ekstra stor 
bevægelsesfrihed under arbejdet.

Hos Stihl lægges der vægt på 
optimal ventilation, hvorfor der 
naturligvis er lynlås på bagsiden af 
låret når ekstra udluftning under 
arbejdet er påkrævet.

Farven på STIHL sikkerhedssæt 
er altid signal orange, kombineret 

”Vi hos STIHL er ikke kun optaget af maskiner til have / park, vi er i  
allerhøjeste grad også optaget af at sikkerheden under brugen  

af vores maskiner er i orden! 
Derfor fokuserer vi på sikkerhedsbeklædning, og ved, at jo mere moderne 

og lækkert et snit det har, jo mere kommer man til at bruge det.”  
Citat: Bjørn Sønsteby fra Stihl, Norge (medudvikler på sikkerhedssættet X-TREEm)
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Skovbryn med forskellige 
funktioner 6
Skovbryn kan opfylde mange formål. 

Beskyttelse af skovklima, stabilitet 

mod storm, hensyn til vildt, natur, 

æstetik, og de kan regulere færdslen. 

Asken i kulturfasen 14
Ask er især sårbar over for asketop-

tørre i de første leveår. Kulturer er 

derfor et godt sted at finde de ret få 

planter som er modstandsdygtige. 

Forædling er i gang på basis af de få 

planter der overlever.

Mere træ i kraftværker 19
Avedøreværket ved København går 

nu helt over til biomasse. Dermed 

er fire af DONGs elværker gået over 

til træfyring eller er på vej til det. 

DONG har reduceret kulforbruget 

med 74% på ti år.

Det Grønne Museum 22
Bog om kongens skov 23
Jagt- og Skovbrugsmuseet er nu luk-

ket (foto fra sidste dag). Det flyttes 

til Djursland og bliver en del af ”Det 

Grønne Museum – Jagten, Skoven, 

Landbruget og Maden”. Der er netop 

udkommet en ny flot bog om UNE-

SCO verdensarvsstedet i tre skove i 

Nordsjælland.

Skovpolitik i Kenya 30
Kenya har fået et nationalt skovpro-

gram for at beskytte skovene. Det er 

blevet til efter en stor informations-

kampagne og mange debatter.

Vedtekniske forskelle 34
To praktikere mener der er forskel 

på ved fra holstensk eg (øverst) som 

er gulligt, og ved fra hollandsk eg 

(nederst) som er gråbrunt. Flere år-

sager til forskelle i farver diskuteres, 

bl.a. hugststyrke og jordbund. Dan-

ske savværker ser ikke på farve når 

de køber træ.

Udviklingskonference 11
28. marts i Middelfart. Tema er 

skovflis

Hjortevildt og skovhegn 12
Hjortevildt, især dåhjorte, kan sidde 

fast i gamle hegn.

Laserscanning 24
Håndholdt laserscanning fra jorden 

kan bruges til taksation.

PEFC kongres 28
Fortsat vækst internationalt.

Høring af FSC-skovstandard 38
En del ændringer og lempelser i nyt 

forslag.

Kort nyt
Nye jagttider for kronvildt 37
Skoven i Skolen flytter 40
Forskere rådgiver om biodiversitet 40
Julestormen Urd 41
Stor kartonfabrik 41
Vejret 2016 42
Varm december 43
Vejret i din kommune 43
Klimastatistik december  43
Fradrag, ikke tilskud til ovne 43
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HedeDanmark
Baltic Director
Peter Vind Larsen er med virkning 
fra den 1. december 2016 ansat som 
Baltic Director med ansvar for HD 
Forest. Han bliver ansvarlig for virk-
somhedens aktiviteter på tværs af 
de tre baltiske lande, herunder le-
delsesansvarlig for i alt 25 ansatte. 

Peter Vind Larsen kommer fra en 
stilling som CEO i DSHwood. Før det 
har han han arbejdet 13 år i The 
International Woodland Company, 
hvor han har erfaring med skov-
brugsinvesteringer i bl.a. Baltikum. 
Peter Vind Larsen er 46 år og er ud-
dannet forstkandidat. Han er gift og 
bosat i Fredericia.

Peter Vind Larsen refererer til 
Steen Riber, som er divisionsdirektør 
i moderselskabet HedeDanmark, der 
ejer HD Forest 100 pct.

Løvenholm Fonden
Ny skovfoged
Løvenholm Fonden har pr. 1. januar 
2017 ansat skovfoged Daniel Hintz. 
Daniel kommer fra en skovfogedstil-
ling på Rye Nørskov.

Skjoldungernes Land 
Ny chef for nationalpark
Nationalpark Skjoldungernes Land 
ved Roskilde har ansat Anders Bülow 
som ny leder. 

Anders Bülow har i ti år været 
forstander for Skovskolen i Nødebo 
hvor han har været en vigtig del 
af Skovskolens omstilling og udvi-
delse med fem nye uddannelser, et 
videncenter, et professorat og to 
nye forskermiljøer omkring bl.a. 
naturformidling, friluftsliv, udeskole 
og læring i naturen. 

Anders Bülow har tidligere arbej-
det som kulturchef i Roskilde Kom-
mune og rektor for Holbæk Semi-
narium. Anders Bülow er uddannet 
forstkandidat og friluftsvejleder.

Danske Juletræer flytter
Til Birkerød
Danske Juletræer har i 32 år haft 
sekretariat i Skovenes Hus på Frede-
riksberg, men har nu valgt at flytte 
til Birkerød, 20 km nord for Køben-
havn.

Flytningen sker ifølge foreningen 
”for i højere grad at få et eget domi-
cil i stedet for kontorfællesskabet 
med de øvrige firmaer på Frede-
riksberg, dels for at sekretariatets 
medarbejdere – der alle bor nord 
for København / Frederiksberg – får 
kortere tid til arbejde, og sidst men 
ikke mindst bliver det nye domicil 
billigere end det nuværende lejemål”.

Foreningens nye adresse er: 
Danske Juletræer – træer og grønt, 
Blokken 15, 3460 Birkerød. Det er 1 
km fra Birkerød station og 3 km fra 
afkørsel 10 på Hillerødmotorvejen. 
Telefonnumre, e-mail adresser og 
hjemmeside forbliver uændrede, se 
detaljer på www.christmastree.dk  

ProSilva i 2017:
Program
28/4 kl. 9-15: Fælles ekskursion med 
Danmarks Naturfredningsforening til 
Fanefjord og Fuglsang.

8-9/5: Tur til Estland og Letland.
21/9: Repræsentantskabsmøde og 

bestyrelsesmøde.
22/9 kl. 10-15: Fælles ekskursion 

med Danmarks Naturfrednings-
forening til et sted i Jylland, som 
endnu ikke er på plads.

De to fælles ekskursioner med 
Danmarks Naturfredningsforening 
vil have samme tema: Hvorledes 
sikres og fremmes biodiversiteten i 
naturnær skovdrift? 

Der vil være et maximalt del-
tagerantal fra hver forening på 30 
personer med tilmelding efter først-
til-mølle princippet. Det vil kun 
være muligt at deltage, hvis man er 
medlem af en af de to foreninger.

Noter allerede nu gerne datoerne. 
Nærmere oplysninger om arrange-
menterne vil tilgå ProSilvà s medlem-
mer og kan senere findes på forenin-
gens hjemmeside, www.prosilva.dk

Niels Peter Dalsgaard Jensen, 
formand for Pro Silva.
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LEDER

Lige før jul udsendte miljø- og fødevareminister 
Esben Lunde Larsen en pressemeddelelse med 
hovedpunkterne i en plan for en ny forvaltning af 
kronvildt. Planen sendes i høring i starten af det 
nye år og skal gælde i en 3-årig periode fra 2017. 

Ministerens plan indeholder nye jagttider, indberet-
ningspligt for nedlagte dyr og forbud mod anvendelse 
af visse fodertyper. De nye jagttider bliver:

-  Hjort større end spidshjort: 16. oktober  
– 31. december

- Spidshjort: 1. september – 31. januar
- Hind: 1. oktober – 31. januar
- Kalv: 1. september – 28. februar

De regionale hjortevildtgrupper vil få en mulighed 
for lokalt at fastsætte jagttider som er kortere, og 
grupperne kan beslutte 14 dages ekstra jagttid for 
større hjorte i brunstperioden. 

Planens politiske indhold er meget overra-
skende for de mange engagerede forvaltere og 
ejere der gennem flere år har lagt kræfter i at 
identificere de værktøjer som en plan bør inde-
holde for at sikre at forvaltningen i praksis kan 
kombinere faglig viden med de praktiske mulig-
heder og behov. 

Sammen med interessenter fra det øvrige jord-
brug, jægerne og de grønne organisationer har vi 
gennem Vildtforvaltningsrådet først identificeret de 
vigtigste udfordringer. Derefter har vi sendt et gen-
nemarbejdet forslag til ministeren før sommeren. 

Det undrer os at ministeren har valgt en anden 
model i sit forslag. En model som fjerner mulighe-
den for en kontrolleret forvaltning med selektiv af-
skydning af store hjorte der har været praktiseret 
i århundreder, og hvor mange ejendomme gennem 
en ansvarlig forvaltning har opbygget kronvildtbe-
stande med en harmonisk sammensætning.

Der er tale om en markant indskrænkning af 
ejernes råderet. Vi vurderer, at ministerens jagt-
tidsforslag i praksis vil fejle, og at målsætningen 
om en mere harmonisk sammensætning af be-
standen derfor ikke vil blive nået.

En vigtig målsætning for både skov- og landbru-
get er at afgrødeskaderne i jordbruget mindskes. 
De lokale bestande er flere steder nu så store at en-
keltejendomme udsættes for store økonomiske tab. 
Skaderne har nået et omfang der ikke er acceptabelt. 

Løsningen er at der skydes flere hinder og 
kalve. Vi vurderer at planens forslag om at foku-
sere jagten til hinder og kalve i januar måned kan 
være en delvis løsning. 

Desværre vil mange ejendomme nu blive ramt øko-
nomisk af at jagten på hjorte i det tidlige efterår skal 
lukkes. Forretningen med selektiv hjortejagt udviklet 
af ejendomme med meget kronvildt – og store afgrø-
deskader – bliver fjernet. Vi finder det ikke accepta-
belt at ministeren fjerner den mulighed for en selektiv 
og balanceret forvaltning af hjortebestanden. 

Forslaget om en 3-årig forsøgsperiode er for-
nuftigt. Vi støtter at de opnåede resultater doku-
menteres undervejs, så Rådet efter perioden kan 
præsentere et præcist forslag til den fremtidige 
forvaltning. Vi vil gerne give endnu flere værktøjer 
til en lokal forvaltning med brug af lokal viden, så 
jagtværdier og oplevelsesmuligheder øges uden 
uacceptabelt store afgrødeskader. 

Når ministeren sender et lovforslag i høring i 
starten af året, vil vi gøre endnu et forsøg på at 
få politikerne til at lytte mere til den faglighed, 
som er kvalificeret gennem et grundigt og fler-
årigt arbejde i Vildtforvaltningsrådet.  

Niels Iuel Reventlow /Jan Søndergaard

Hele forslaget til forvaltningsplan omtales på side 
37. Red. Foto: T. Lynge Madsen, Store Hjøllund.

Den politiske plan
gør ikke op med dårlig 
forvaltning af kronvildtet



Af Christian Nørgård Nielsen, 
SkovByKon

Skovbrynet kan opfylde 
mange andre formål end 
beskyttelse af skovklimaet. 

Hensyn til stormstabilitet, 
vildtet, naturen, æstetikken 
eller ønsker om at regulere 
færdsel ind og ud af skoven 
bør præge opbygning og 
artsvalg i skovbrynet. 

Ved skovrejsning er det vigtigt at 
planlægge skovbrynet til at opfylde 
den eller de vigtigste funktioner. 
Også ved renovering af skovbryn i 
eksisterende skov bør indsatsen til-
passes formålet. 

Vi er vant til primært at tænke 
skovbryn i forhold til skovklima – 
især med henblik på at undgå vind 
og udtørring i skoven. Men rigtigt 
anlagt og plejet kan skovbrynet op-
fylde en lang række andre formål. I 
det følgende beskrives skovbrynets 
forskellige funktioner. 

Vi bør endvidere skelne mellem 
skovens ydre og indre bryn. De 
indre bryn (som vender indad mod 
lysninger og veje) kan langt friere 
tilpasses i bredde og opbygning. 

Klimabrynet beskytter mod 
vind, sol og udtørring
Den gammelkendte ydre skovbryns-
zone mod landbrugslandet har som 
primært formål at skabe og be-
skytte klimaet i den bagvedliggende 
skov. Først og fremmest handler 
det om at bryde vinden og beskytte 
mod vindens og solens udtørring. 
Gennemtræk og sol udtørrer og ned-

sætter træernes trivsel og vækst, og 
det forarmer skovbunden. (Se figur 
1).

En sådan forringelse af tilstanden 
ses eksempelvis ved, at skovbunden 
er helt nøgen og ubevokset. Eller 
ved at markens græsser vandrer ind 
og dominerer skovbunden i stedet 
for skovens urter og mildere græsser. 

Skovbrynet som ”klimaskal” skal 
være særlig bred og tæt i de ydre 
skovrande mod syd og vest – nor-
malt i mindre grad mod nord og 
øst. Klimabeskyttelse mod øst er 
primært vigtig i kulturfasen, hvor 
de nyplantede træer godt kan udtør-
res af tør østenvind både sommer 
og vinter. Klimabeskyttelsen mod 
øst kan derfor ofte sikres af hurtigt 
voksende ammetræer – eventuelt 

sat lidt tættere end ellers. 
Behovet for klimabeskyttelse til-

passes landsdele, topografien og det 
omgivende landskab. Mod nord skal 
især nåletræ beskyttes mod vinter-
storme (se nedenfor).

I modsætning til den domine-
rende opfattelse yder de klassiske 
skovbryn domineret af løvtræ og 
løvtræbuske ikke altid beskyttelse 
mod storm. Kun hvis de bagvedlig-
gende bevoksninger også består af 
løvtræer opstår denne funktion. 

Hvis der er nåletræer bag skovbry-
net kan løvfældende bryn tværtimod 
nedsætte nåleskovens stormstabilitet 
– se følgende afsnit. Klimabrynet 
bør etableres som 3-trins-bryn (se 
artikel i næste nummer). 

SKOVDYRKNING
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Skovbryn med 
forskellige funktioner

Figur 1. Denne vestjyske bøgebevoksning har gennem mange årtier haft lav 
tilvækst og en fuldstændig gold skovbund. Skovbryn mod vest mangler fuld-
stændigt. Ikke mindst bundlæ i skoven er vigtig for fremspiring af foryngelse 
og skovens bundvegetation. 



Stormstabiliserende skovbryn
Det er primært nåleskov, som er 
stormudsat. Her er det vigtigt at 
forstå, at løvtræ er uegnet til at be-
skytte nåletræ mod vinterstorme, 
fordi løvtræet taber bladene om 
vinteren. 

Faktisk kan løvtræ decideret for-
ringe stormstabiliteten i nåletræ-
bevoksningernes randtræer. Dette 
skyldes, at mens løvtræerne bærer 
løv i vækstperioden blokerer de for 
nåletræernes væksttilpasning til 
vind. Men om vinteren udsætter de 
nåletræerne for en højere vind- 
belastning, hvor stormen meget  
lettere kan trænge igennem løv-
træernes afløvede kroner. 

Et storm-stabiliserende skovbryn 
opbygges af nåletræ med meget stor 
planteafstand i de yderste rækker 
og med gradvis aftagende plante-
afstand indadtil – se figur 2-3. Man 
kan anvende samme træart som i 
den bagved liggende bevoksning. 
Man kan dog med fordel anvende 
skovfyr, østrigsk fyr eller sitkagran, 
men ikke lærk (som jo også taber 
løvet om vinteren). 

Hvis det storm-stabiliserende 
skovbryn også skal yde en klimabe-
skyttelse eller være til gavn for vildt 
og natur, kan det med fordel fyldes 
op med buske og småtræer mellem 
de spredt plantede nåletræer yderst 
i stabiliseringsbæltet – dog må løvtræ 
aldrig blive højere end halvdelen af 
nåletræerne. 

Synsbarriere-brynet
En potentielt meget vigtig og ofte 
overset funktion – ikke mindst i 
rekreative byskove og langs motor-
veje – er etablering af bryn med 
synsbarriere. Ved færdslen i skoven 
forøger det i meget høj grad den 
rekreative værdi, hvis man slipper 
for at se på forbi-susende lastbiler 
og industribygninger om vinteren. 
(Se figur 4).

Selvom skovbrynet ikke kan 
fjerne auditiv støj, betyder det me-
get for naturoplevelsen, at man er 
visuelt afskærmet mod urbane og 
trafikale indtryk (’visuel støj’). 

Dette gælder ikke mindst efter 
20-40 år, når træerne løfter kronen 
fra jorden, og stamme-rummet åb-
ner sig i skovbevoksningerne. På det 
tidspunkt er det særlig vigtigt, at 
det åbne stammerum omsluttes af 
et tæt og ikke-gennemsigtigt skov-
bryn. Derved fremstår stammerum-
met som et lukket, beskyttet rum – 
med tætte grønne ”vægge” og uden 

udsigt til bygninger og trafik. 
Også for vildtet er synsbarri-

ererne af stor betydning. De fleste 
vildtarter stresses af synsindtryk og 
har behov for skjul. 

Skovbrynet som synsbarriere 
er dog en faglig udfordring, idet 
det med fordel indeholder mange 
stedsegrønne træer og buske for 
at hindre gennemsigtighed i vinter-

halvåret. Dette opnås bedst med 
stedsegrønne buske som taks, Thuja 
occidentalis, mahonia, kristtorn, 
men også tætte buske som hassel, 
Amelanchier spicata (aks-bærmis-
pel), dunet gedeblad, rød snebær, 
fjeldribs m.v. kan anvendes. 

I brynets skovtræ-zone (se artikel 
i næste nummer) egner sig nåle-
træer som kæmpethuja, ædelcypres 
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Figur 2 og 3. Det storm-stabiliserende skovbryn foran nålebevoksninger opbyg-
ges med stedsegrønne arter med en gradient i planteafstand, således at de 
yderste træer forbliver grønne til jorden. Mindre løvtræbuske kan indplantes 
mellem de yderste rækker, hvor nåletræerne står med 4-6 meters afstand. 

Figur 4. Manglende synsbarriere i brynet mod motorvej. De susende biler er syn-
lige langt ind i skoven om vinteren, og det forringer natur-oplevelsen voldsomt. 
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og nordmannsgran på stor planteaf-
stand, når synsbarrieren prioriteres 
højt. Synsbarriere-brynet plantes 
som 3- eller 2-trins-bryn (se artikel i 
næste nummer). 

Smukbryn: Det æstetiske 
skovbryn
Overalt hvor man færdes langs 
brede veje og over åbne arealer, kan 
der skabes store æstetiske værdier 
med det rette valg af buskarter og 
deres placering i skovbrynet. 

I bogen ”Landskabets skjulte mu-
ligheder” tabel 7.3 er en liste med et 
udvalg af småtræer og buske, som 
netop er i stand til at give farverige 
indtryk på forskellige tidspunkter af 
året. Tabellen giver et overblik over 
arternes farvepragt i årets fire sæ-
soner. (Se eksempel i figur 5).

Især langs skovens ’indre skov-
bryn’ (dvs. mod indre marker, slet-
ter, lysninger og veje) er man langt 
mere frit stillet til at lege med struk-
tur og artsvalg, fordi behovet for 
klimabeskyttelse generelt er mindre 
på de ’indre linjer’. 

For at skabe et plejelet, æstetisk 
skovbryn, hvor buskarterne bevares 
levende over årtier, skal det æsteti-
ske bryn helst være opbygget som 

et 2-trins- eller 3-trins-skovbryn (se 
artikel i næste nummer) – uden høj-
stammede træer i de yderste zoner. 

Naturbryn: Naturplejende 
skovbryn
Især de gamle skovbryn fungerer 
som et rigt refugium for mange 
fugle- og dyrearter, som enten pe-
riodevis eller permanent ikke føler 
sig hjemme i den drevne skov. 

Hvis man vil gøre en særlig 
indsats for naturen anlægger man 
brede 3-trins skovbryn som inderst 
domineres af lystræarter som eg, 
skovfyr og evt. ask. I de ydre busk-
zoner anvendes et rigt udvalg af 
danske buskarter og småtræer. (Se 
eksempel i figur 6).

Sådanne skovbryn skal plejes 
med hugst for at hindre skyggetræ-
arter som bøg, ahorn, lind og 
spidsløn i at tage magten. Det kan 
fremme kvaliteten af sådanne 
naturbryn, hvis man ved tyndings-
hugsterne efterlader fældede stam-
mer på skovbunden til glæde for 
svampe, planter, insekter og fugle. 
Dette kan dog begrænses af økono-
mien i tyndingshugsterne. 

Også bunker af marksten eller ro-
dede træstubbe er meget velkomne 

i skovbrynet, da det giver hjemsted 
for snoge, firben, tudser, insekter og 
mange svampe. En ringning og top-
kapning af spredte træer af poppel, 
rødel eller hybridlærk vil relativt 
hurtigt give basis for hulrugende 
fugle, insekter og flagermus. 

Et nyt naturbryn bør plantes 
som et bredt 3-trins-bryn, og gamle 
bryn bør plejes henimod 3-trins 
brynets opbygning (se artikel i 
næste nummer). 

Vildtbryn: Bryn for 
vildtpleje og jagt
Ønsker man at gøre noget særligt 
for vildtet, anvendes arter og buske, 
som yder skjul, yngleplads og foder 
til fugle og dyr. 

I ”Landskabets skjulte mulighe-
der” tabel 7.3 er der omfattende 
angivelser af forskellige træ- og 
buskarters egnethed til vildtven-
lige skovbryn, ligesom arternes 
vildtrobusthed er oplyst. Ved siden 
af de mange danske buskarter egner 
sig fremmede arter som surbær, 
sargents æble og blærespiræa ud-
mærket til vildtvenlige skovbryn. 

Vildtbrynet kan også med fordel 
indeholde lave, stedsegrønne arter, 
f.eks. Thuja occidentalis, Chamecy-
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Figur 5. I det æstetisk, rekreative skovbryn kan man ved 
siden af de mange udmærkede danske buskarter også 
stedvist berige oplevelsen med eksotiske arter, som A) 
bærmispel (Amelanchier laevis), B) Surbær (Aronia me-
lanocarpa) eller C) blærespirea (her nok Physocarpus 
malvaceus). 

A B

C



paris-varianter eller taks. Vildtbryn 
vil oftest være brede og plantes 
som 3-trins eller overdrevs-bryn (se 
artikel i næste nummer). 

Færdselsregulerende 
skovbryn
Der kan være steder op til offentlig 
vej og især nær rastepladser, hvor 
skovejeren kan have behov for at 
skærme ejendommen mod uret-
mæssig færdsel og henkastning af 
diverse affald. 

På sådanne strækninger kan 
skovbrynet opbygges med tæt og 
tornet vegetation, som gør det van-
skeligere at trænge igennem skov-
brynet. Hunderose, slåen, mirabel 
og diverse tjørnearter kan plantes i 
de yderste rækker, og det er en ef-
fektiv og naturlig måde at beskytte 
sig mod uønsket indtrængning. (Se 
figur 7).

Findes der strækninger, hvor of-
fentlig færdsel er uønsket (f.eks. nær 
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Figur 6. Naturbrynet skal udvikles henimod en fler-etageret struktur. Spredte, dybkronede lystræarter (eg, skovfyr, 
østrigsk fyr, ask, som får lov til at forfalde som livstidstræer) er iblandet småtræer og buske, som sikrer en rigdom i leve-
steder. Stående og liggende dødt ved i en lysåben struktur sikrer tilstedeværelse af under-etagerne. 

Figur 7. Et velfungerende 3-trins-bryn. Yderst med slåen, i midten engriflet 
hvidtjørn og bagerst skovtræ-zonen med eg, birk og skovfyr. Anvendelsen af 
slåen og tjørn kombinerer gode egenskaber for det vildtvenlige og det færdsels-
regulerende skovbryn. 



bolig, have, intensive jagtarealer 
eller følsomme naturområder), skal 
skovbrynet anlægges sammenhæn-
gende uden gennemførsel af veje og 
stier, fordi offentlig adgang til pri-
vate skovområder kun er tilladt via 
veje og tydelige stier. Færdselshin-
drende bryn opbygges mindst som 
et 2-trins-bryn. 

Ønsker man derimod at åbne 
op for færdsel, bør man plante 
højstammede skovtræarter helt ud 

i de yderste rækker og kun bruge 
meget lave buske og stauder i dette 
område (f.eks. vedbend). Efter få år 
bør man tynde blandt de yderste 
trærækker og/eller stamme dem op 
for at invitere til gennemgang. 

Digernes skovbryn ved 
skovrejsning
Mellem landbrugsmarkerne findes 
undertiden gamle diger – beskyt-
tede eller ej. Sådanne diger er ofte 

højere end de omgivende jorder 
pga. sammenpløjning af jord eller 
ophobning af marksten, gamle rod-
klumper, grenmateriale osv. Ofte er 
digerne bevoksede. Sådanne diger 
kan have en stor naturmæssig værdi 
og opfylder ofte de samme (og flere) 
funktioner som nyanlagte insektvolde.

Ved skovrejsning op til sådanne 
diger bør man indrette de tilstø-
dende skovbryn således, at digets 
biologiske funktion ikke ødelægges. 
Digernes særlige kvalitet er den 
store variation i levesteder fra det 
konstant fugtige bundlag til det ofte 
udtørrede toplag. Dette giver leve-
steder for forskellige insekter, som 
er afhængige af at overvintre enten 
fugtigt eller tørt. Disse insekter er 
vigtige som foder for mange fugle 
(f.eks. agerhøns og fasankyllinger) 
og krybdyr. 

Den optimale løsning er at ind-
lægge et spor eller en ”skel-stribe” 
mellem dige og det nye skovbryn, 
men alternativt kan anlægges en 
bred og lav buskzone op mod diget. 
(Se figur 8).

Især når gamle solitære træer 
vokser på diget, er der en særlig 
god grund til at indlægge et spor 
mellem disse gamle træer og de 
nyanlagte bryn. 

Ovenstående er uddrag af skovbryns-
kapitlet i forfatterens bog ”Landska-
bets skjulte muligheder”. I en artikel 
i næste nummer gives praktiske 
anvisninger til rationel opbygning og 
plantning af skovbrynet.
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Figur 8. Beskyttelsen af det gamle dige med spredte solitære egetræer (t.v.) 
fremmes ved at placere en skovbrynsvej mellem diget og skovrejsningen. Når 
der anvendes skyggetræarter som bøg, lind, ær og nåletræarter i skovrejsningen 
bør skel-striben tilsvarende gøres bredere, således at diget og de solitære ege 
ikke ødelægges af opvoksende træer. 

Tlf. 5783 0110 . www.dansk-skovkontor.dk. post@dansk-skovkontor.dk

Original Nordforest fiberpels 
med dobbeltslynge
Tofarvet grøn/orange 738 kr.
Ensfarvet grøn 526 kr.
Ensfarvet orange 526 kr. 
Vest 574 kr.
Alle priser + moms
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haves på lager. 
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TRÆ TIL ENERGI

Udviklingskonference 

Skovflis – en vigtig brik for 
bæredygtig udvikling

Af Esben Møller Madsen,  
Anders Jensen og Palle Madsen, 

Skovskolen, IGN, Københavns 
Universitet

Konference om praktiske 
forhold ved produktion af 
flis.

Skovbrugets produktion af flis og 
energitræ er en væsentlig del af 
skovbrugets aktiviteter. Men får 
skovene det økonomiske udbytte ud 
af flisen, som er muligt? 

Dette centrale spørgsmål vil 
vi – sammen med en række andre 
spørgsmål om flis – stille skarpt 
på ved Udviklingskonferencen 28. 
marts 2017.

Konferencen vil fokusere på de 
økonomisk-praktiske aspekter, men 
også give afklare begreber omkring 
enheder og omregningsfaktorer 
samt belyse kvalitetsparametre og 
certificering. 

De bredere perspektiver omkring 
bæredygtighed og biodiversitet vil 
blive berørt. Men tyngden vil ligge 
på det driftsmæssige – dvs. det, som 
berører den hverdag, vi fungerer i.

En central problemstilling
Det vigtigste spørgsmål er selvsagt: 
Kan det betale sig? 

For at få belyst dette har vi bedt 
en række praktikere medvirke. De 
er brugere af eller har udviklet 
metoder og analyseredskaber til at 
understøtte beslutningerne om at 
aflægge flis og vælge metoder og 
maskineri. 

Tanken er at præsentere disse, 
så man ud fra fx DBH, terræn og 
maskineri bedre kan analysere og 
vurdere indsatsens lønsomhed på 
forhånd. Herunder skal man især 
kunne vurdere, hvornår det ikke vil 
hænge sammen økonomisk. 

Den langsigtede udvikling
Hvis flis fremover skal være et vig-
tigt sortiment, kræver det, at alle 
medvirkende – skovejer, entrepre-
nør og forvaltning – kan tjene penge 
på det. 

Resultatet risikerer ellers at blive 
turbulens med ”gennemtræk” af 
entreprenører samt øget risiko for 
dårligt udført arbejde. Derfor er det 
vigtigt at få styr på hele processen 
med planlægning, udførelse og op-
følgning. 

Bæredygtighed og kvalitet
Det er også vigtigt, at aktørerne 
i flismarkedet – før de investerer 
store summer i udstyr og maskineri 
– er velinformerede om de mere 
overordnede og fremtidsrettede 
sammenhænge og udviklingsmulig-
heder, som træ til energi indgår i. 

Derfor vil der også være indlæg 
om flisens rolle i en bæredygtig 
udvikling af samfundet samt relatio-

nerne mellem fugtindhold, kvalitet 
og udviklingen inden for moderne 
forbrændingsanlæg. 

Konferencens langsigtede 
mål
Målet er, at konferensen skal være 
et skridt i retning af at forbedre 
mulighederne for at optimere egen 
flisproduktion med øje for udvik-
lingstendenserne og potentialerne i 
fremtiden. 

Målet med udviklingskonferencen er at den skal være et skridt i retning af at 
forbedre mulighederne for at optimere egen flisproduktion. Samtidig skal der 
tages højde for udviklingstendenserne og potentialerne i fremtiden. 

Praktisk
Tid: Tirsdag 28. marts 2017
Sted: Fænø-Sund Konference,  
Oddevejen 8, 5500 Middelfart
Pris: Kr. 750. (Studerende gratis, 
forplejning dog kr. 395).
Tilmelding: www.ign.ku.dk >  
Efteruddannelse og kurser > Åbne 
kurser. Frist: 21. marts 2017



Af Freya Kamille Nielsen,  
Danmarks Naturfredningsforening

Hvert år er der flere hjorte, 
der forvilder sig ind i hegn 
med deres gevirer. De sid-
der fast, indtil de bliver 
hjulpet fri eller sulten tager 
dem. 

Der opfordres til at rydde 
op sidst på vinteren og 
fjerne gamle kulturhegn og 
efterladte reb, garn og lig-
nende. 

De danske hjorte kommer galt af 
sted i naturen. Flere forskellige hjor-
tearter bliver nemlig hvert år fundet 
med deres gevirer filtret ind i hegn, 
snor eller net. Det viser en stikprø-
veundersøgelse, som Dansk Skovfor-
ening, Danmarks Naturfredningsfor-
ening og Dyrenes Beskyttelse har 
lavet for at belyse problemet.

Dyrene sidder fast eller er viklet 
ind i mange forskellige typer hegn, 
net og snore. Det er dog typisk 
nethegn, og i særdeleshed ikke-ved-
ligeholdte hegn, som dyrene sidder 
fast i. 

130 skovejere, forvaltere, skytter 
og jagtlejere har svaret anonymt på 
undersøgelsen. 

- Det er overraskende mange, der 
har oplevet disse kedelige situatio-
ner, som alle jo er interesserede i at 
forebygge, siger Bo Håkansson na-
turpolitisk medarbejder i Danmarks 
Naturfredningsforening. 

- At så mange har svaret på un-
dersøgelsen viser en respekt for 
problemet og giver dermed bedre 
mulighed for at afdække årsagerne. 
Det betyder også en mulighed for at 
give anbefalinger til forebyggelse.

Han har sammen med Tanja 
Blindbæk Olsen fra Danmarks Skov-
forening og Michael Carlsen fra Dy-
renes Beskyttelse taget initiativet til 
stikprøveundersøgelsen. 

- Det er et vigtigt emne at tage 
stilling til, fordi hjortene som regel 

dør, hvis de sidder fast i hegnet. 
Hvis hjortene ikke dør af sult, må de 
ofte aflives på grund af stress, siger 
Michael Carlsen. 

Han forklarer, at selv når hjor-
ten er befriet og alt ser fint ud, så 
er der stor risiko for, at den dør af 
stresspåvirkningen. Derfor mener 
han, at forebyggelse er langt bedre 
end at befri hjortene. 

Især dådyr fanges
Selvom bestandene af dådyr og 
krondyr er lige store er det primært 
dåhjorte, som kommer galt af sted, 
og det sker især i deres brunsttid 
om efteråret. Svarene viser nemlig, 
at godt halvdelen af situationerne 
omfattede dådyr. Godt 1/3 omfat-
tede rådyr og kun hver 10. situation 
krondyr.

- At det lige er dåhjorte, der hyp-
pigst kommer galt af sted med hegn, 
reb og lignende, har nok flere årsa-
ger. En af dem er, at dåhjorte, der 
møder forhindringer på deres vej, 
springer mere vandret. Kronhjorte 
er derimod fremragende højdesprin-
gere og klarer let to meter, siger 
Michael Carlsen. 

- Det har nok også betydning at 
dådyr er generelt mere nysgerrige 
af natur. Og at dåhjorte går lettere i 
panik end kronhjorte. 

- En anden årsag kan være at då-
hjortenes skufler har en anden form 
end kronhjortens, der gør, at de 
lettere hænger fast. Endelig er kron-
hjorten så meget større og stærkere, 
at den ofte splitter ting ad, som den 
hænger fast i. 

Især net-hegn
Undersøgelsen viser, at i omkring 
halvdelen af tilfældene var det 
net-hegn, og primært gamle ikke-
vedligeholdte hegn, hvor dyrene 
blev fanget.

- Med net-hegn menes alt med 
masker – det som ofte betegnes 
kulturhegn eller vildthegn, siger Mi-
chael Carlsen. 

Der er dog også tilfælde, hvor dyr 
har siddet fast i for eksempel binde-
garn, reb og andre typer ”net”. 

- Der er en klar overvægt af til-
fælde, hvor dyr sidder fast i gamle 
udtjente kulturhegn. Men de andre 
tilfælde giver anledning til også at 
være opmærksom på andre ting, 

VILDT
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Hjortevildt sidder fast i hegn

Kulturhegnet ser smukt ud om vinteren. Men hjorte med gevir kan blive fanget 
i maskerne på hegnet.



som hjortevildtet kan filtre sig ind i, 
siger Tanja Blindbæk Olsen. 

Hun mener ikke, at reb, binde-
garn og net fra halmballer hører 
hjemme i naturen, når det ikke læn-
gere tjener et reelt formål. 

Problemet kan afhjælpes 
Da det som udgangspunkt er gam-
melt hegn og efterladte reb, garn og 
net, der fanger dyrene, så er anbefa-
lingen fra de tre organisationer gan-
ske enkelt, at der bliver ryddet op. 

- Tag hegnet ned, når det ikke læn-
gere tjener et specifikt formål. Der er 
færrest sager om vinteren og flere 
efterhånden som det bliver forår, 
sommer og især efterår. Det ville 
derfor være fint at gennemgå hegn og 
rydde op sidst på vinteren eller først 
på foråret, siger Michael Carlsen. 

Han pointerer dog samtidig, 
at det også er vigtigt løbende at 
rydde op. 

Mere viden nødvendig
Stikprøveundersøgelsen er foretaget 
blandt Skovforeningens medlemmer 
og er som sådan ikke statistisk sik-
ker. Alligevel mener Tanja Blindbæk 
Olsen, at den giver et godt billede af 
situationen. 

- Der er flere dyr, som hvert år 
mister livet, når de sidder fast i de 
her hegn, og det er synd. Derfor er 
det oplagt at have mere fokus på 
disse problemer, så vi undgår at dy-
rene sidder fast, siger hun. 

Selvom hjortene oftest fanges i 
hegn, så kan andet materiale også 

skade dyrene. Der er nemlig set 
eksempler på, at dyrene vikler efter-
ladt materiale ind i deres gevirer. 

Tilbage i 2010 blev en dåhjort 
fundet med et net viklet ind i gevi-
ret. Den sad fast i et træ, og var så 
bange og stresset, at en skovmed-
arbejder endte med at skyde den. 
Efter al sandsynlighed stammede 
nettet fra de store rundballer af hø 
og halm.  

De tre organisationer vil på et 
kommende møde i Vildtforvaltnings-
rådet i marts eller juni orientere 

om stikprøveundersøgelsen. De vil 
opfordre til at der kommer fælles 
anbefalinger i forhold til at få ryddet 
op i gamle udtjente hegn og andet 
affald i naturen, som dyrene kan 
vikle sig ind i. 

- Vi deler ønsket om at reducere 
problemet igennem operationelle 
anbefalinger. Vi ser ikke behov for 
egentlig lovgivning på området – 
alle er jo i forvejen indstillet på at 
forebygge risikoen bedst muligt, 
slutter Tanja Blindbæk Olsen.
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Dåhjorte er af flere årsager mere udsatte for at hænge fast i hegn end andre 
arter af hjortevildt.
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Af Iben M. Thomsen, Albin Lobo, 
Erik Dahl Kjær, Institut for  

Geovidenskab og Naturforvaltning

Asketoptørre er helt øde-
læggende for unge aske-
kulturer. Askens fremtid i 
skovene afhænger derfor 
af, at der udvikles nye 
frøkilder baseret på mod-
standsdygtige individer. 

Voldsomt skadede kulturer 
er et godt sted at lede efter 
træer, som kommer gennem 
nåleøjet. 

Hvis planterne er sårbare 
for svampen viser det sig 
tydeligt efter blot 3-5 år. 
De fleste træer dør hurtigt, 
nogle overlever med vold-
somme skader, men nogle 
få klarer sig og kan danne 
basis for forædling.

Den invasive svamp (Hymenos-
cyphus fraxineus), som forårsager 
asketoptørre, kom formentlig til 
Danmark omkring årtusindskiftet. 
De første symptomer dukkede op 
2-3 år senere, og allerede i 2005 var 
sygdommen udbredt i hele landet. 

I 2007 observerede vi for første 
gang, at der er betydelig genetisk 
variation i modstandskraft, og at 
nogle få træer så ud til at kunne 
modstå angrebet. Det gør de heldig-
vis stadig 10 år senere, men der er 
tale om et voldsomt udskilningsløb, 
hvor kun få klarer sig igennem. 

Frø af udvalgte 
bevoksninger
I samarbejde med tre skovdistrikter 
anlagde vi et praksisnært forsøg i 

SYGDOMME
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Askens flaskehals i
kulturfasen
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Figur 1. Udvikling i sundhed hos afkom (FS klon) af frø høstet på udvalgte 
modertræer i frøplantage FP202 Birkemarken og FP212 Gurrevang og udplan-
tet på tre skovdistrikter. Allerede efter to vækstsæsoner var kun 22% af de 
tilbageværende askeplanter på arealet sunde. Samme udvikling efter udplant-
ning kunne observeres i de almindelige planter af Langesø proveniens. Hertil 
kom at mange askeplanter var helt forsvundet, se figur 3.

Figur 2. Opgørelse af symptomer i de tre askekulturer i september 2011, en 
vækstsæson efter plantning. Ca. en fjerdedel af planterne var alvorligt skadede 
(dræbt bark, visnet ned og død). Dette skyldes ikke infektion på kulturarealerne, 
men stammer fra smitte på blade året før, mens planterne stadig stod i 
planteskolen. Der er ikke nogen væsentlig forskel på selekteret FP-afkom og 
Langesø afkom (LS) eller på de tre lokaliteter. 



2010 for at følge afkom fra det frø, 
som på daværende tidspunkt var 
det bedst mulige. 

Fra studier i frøplantager vidste 
vi allerede i 2008, at de to gamle 
frøplantager (FP202 Birkemarken og 
FP212 Gurrevang) indeholdt nogle 
få kloner, som var bedre end gen-
nemsnittet. 

Fra disse træer blev der samlet 
frø og produceret planter, som i 
efteråret 2010 var to år gamle og 
klar til udplantning. Desuden blev 
der plantet afkom med samme alder 
fra en kåret bevoksning på Langesø 
(F.708). 

De tre skovdistrikter, Broholm, 
Gjorslev og Sorø, stillede arealer til 
rådighed og sørgede for hegning, 
ukrudtsbekæmpelse og plantning.

Ved inspektion i planteskolen i 
oktober 2010 fremstod planterne fra 
de selekterede træer stadig sunde. 
Men ved sortering det følgende forår 
havde næsten en tredjedel af planterne 
tydelige symptomer på asketoptørre 
og blev kasseret (figur 1). 

Efter første vækstsæson i sep-
tember 2011 blev en andel af ræk-
kerne grundigt opgjort for skader. 
En fjerdedel af planterne, uanset 
oprindelse, havde alvorlige skader 
(figur 2). Det betyder, at mange af 
de symptomløse planter allerede 
var smittet ved udplantning. 

Spredning af asketoptørre med 
planteskoleplanter har længe været 

betragtet som en alvorlig risiko. Den 
er umulig at dæmme op for, fordi in-
kubationstiden (perioden fra smitte 
til symptomer) er så lang.

Et år efter første opgørelse blev 
samtlige rækker gennemgået for 
skader (mellem juli og oktober 
2012), og andelen af skadede planter 

var steget markant. For de rækker, 
som blev gennemgået i både 2011 
og 2012, tegnede der sig et interes-
sant billede, idet mange af planterne 
’forsvandt’ mellem udplantning og 
gennemgang (figur 3). 

Genfindingsprocenten var højest 
på Sorø, idet 72% af askene stadig 
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Figur 3. Opgørelse af symptomer i de tre askekulturer (udvalgte rækker) i 
september 2011, juli-oktober 2012, og for Sorø også ved afslutning af forsøget 
(februar 2016). På Broholm og Gjorslev var kun 9% af de vurderede planter 
sunde efter to vækstsæsoner, mens det på Sorø var knap 17%, og mange plan-
ter var helt væk. Fire år senere havde kun ganske få planter et acceptabelt 
udseende på sidstnævnte lokalitet, mens de andre to var opgivet.

Figur 4. Selvsåede ask med høj dødelighed på grund af asketoptørre. Denne 
flaskehals, skabt af svampen, skal alle fremtidige ask igennem, og kun planter 
med høj resistens klarer udskilningsløbet. 

Figur 5. Afkom af selekterede mo-
dertræer fra frøplantagerne som 2/0 
planter i planteskolen i oktober 2010. 
Ingen symptomer på asketoptørre kan 
observeres.
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var til stede, mens der kun blev 
genfundet hhv. 24% og 20% på Bro-
holm og Gjorslev. I mange tilfælde 
var planterne tydeligt døde af aske-
toptørre og stod som tørre pinde 
eller lå knækkede på jorden, men 
kulturene på Gjorslev og Broholm 
var desuden stærkt plaget af græs 
og mus. Musene var gode til at finde 
frem til de sunde askeplanter, som 
blev begnavet i rodhalsen. 

Arealerne på Broholm og Gjorslev 
blev helt opgivet, mens kulturen i 
Sorø er blevet bevaret frem til 2016. 
Og det er fortsat gået ned ad bakke.

I 2012 var 25% af de fundne FS 
klonplanter sunde på Sorø og Bro-
holm, mens det var 50% på Gjorslev, 
som til gengæld havde mange muse-
skader (foto 7e). Billedet var det 
samme for begge frøkilder, idet 
både klonafkom og Langesøafkom 
havde 69% planter med symptomer 
på asketoptørre. 

Der var i alt 1273 levende plan-

ter på Sorø lokaliteten, og i februar 
2016 blev der fundet 759 ask i live. 
Næsten halvdelen var under en 
meter høje, størstedelen var nem-
lig visnet ned ad flere omgange og 
havde skudt igen fra roden. Kun få 
planter var mere end 2 meter høje, 
og selv disse havde ofte symptomer 
på asketoptørre på sidegrene. 

Planterne fra de selekterede 
kloner har ikke overlevet bedre end 
planterne fra den kårede bevoks-
ning på Langesø.

Da vi samlede DNA prøver fra de 
oprindelige planter, kan man i dag 
analysere den genetiske flaskehals, 
som askeplanterne gennemgår ved 
en så voldsom dødelighed. Men fra 
en praktisk synvinkel må konklude-
res, at de gamle frøkilder ikke har 
kunnet producere velegnet afkom. 

Et væsentligt resultat af for-
søget er også, at en manglende 
modstandsdygtighed overfor aske-
toptørre viser sig meget hurtigt i 

starten af kulturfasen. Afkomsforsøg 
behøver derfor ikke at vare i mange 
år, for symptomerne er markante på 
de 3-5 årige planter.

Andre forsøg
Det samme voldsomme skadebillede 
er observeret i andre forsøg med 
unge ask. På Scion ved Hørsholm 
anlagde vi et forsøg med ask fra 
forskellige danske skovbevoksninger 
i 2001, og her var 44% stadig i live i 
2014 (13 år). I et helt parallelt forsøg 
på Langesø var overlevelsen nede 
på 44% allerede i 2008 (7 år). 

Kun meget få træer på Scion er 
helt uden skader. Når overlevelsen 
trods alt er lidt bedre end i Sorø 
skyldes det sikkert, at træerne i 
Scion var lidt ældre, da sygdommen 
for alvor spredte sig. 

Smittetrykket kan også have væ-
ret mindre i starten. Dette forsøg 
ligger nemlig ikke direkte omgivet 
af skov, men nu ses masser af frugt-
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Figur 6. Sortering af askeplanter i foråret 2011 før udplantning. Hver enkelt plante blev inspiceret for symptomer på 
asketoptørre. Desuden blev meget små planter sorteret fra. Bemærk de brune barkområder på angrebne planter (gule 
pile). Næsten 30% af planterne fra særpluk i de to frøplantager havde symptomer. 
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legemer på bladstilke i skovbunden 
hver sommer. 

I et askeplantning anlagt af Natur-
styrelsen ved Randers i 2004 – dvs. 
året før asketoptørre for alvor blev 
observeret i det meste af landet – 
var overlevelsen nede på under 25% 
i 2015 (11 år) med alvorlige skader 
på 70% af de overlevende. Over 5% 
af de oprindeligt plantede træer er 
dog forblevet næsten helt sunde, og 
ved højdemåling i 2013 var en del 
over 5 meter.

Konklusion
Der er således et generelt billede 
fra alle de askekulturer, vi har fulgt 
systematisk: 

De fleste træer er døde, og blandt 
de overlevende er hovedparten 
voldsomt skadede. 

Men der er en lille andel, som 
er forblevet sunde. En del af disse 
’unge overlevere’ bliver en vigtig del 
af fremtidens frøkilder. I tiden mel-
lem dette pilotprojekts start og slut 
er der foregået en kraftig udvikling 
i viden om og udvælgelse af mod-
standsdygtige asketræer, se litteratur-
listen.

17SKOVEN 1  2017

Figur 7. Opgørelse af skader på 
Gjorslev, september 2012. A: Sund 
plante. B: Tilbagevisnen fra toppen. C: 
Dødt topskud og kompenserende side-
skud. D: Helt død plante. E: Musegnav 
ved basis af levende askeplanter.

Figur 8. Eksempler på overlevende ask i udplantningsforsøget i Sorø, i slutnin-
gen af februar 2016. Topskud dør tilbage, og sideskud rejser sig, men selvom 
planterne overlever, bliver de næppe nogensinde til skovtræer. 
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Genetiske forskelle
En ny undersøgelse der netop 
er offentliggjort i det anerkendte 
tidsskrift Nature har bekræftet at 
nogle aske rent genetisk er bedre 
i stand til at modstå asketoptør-
ren. 

Der er lavet en kortlægning af 
hele arvemassen – genomet – i 37 
asketræer fra forskellige dele af 
Europa, og det er sammenholdt 
med med træernes modtagelig-
hed. 

Det viste sig at nogle aske-
træer har gener, der gør dem 
modstandsdygtige overfor svam-
pesygdommen, mens andre træer 
har gener, der gør dem modtage-
lige. 

Det viste sig også at der åben-
bart er lidt flere modstandsdyg-
tige træer i Storbritannien end i 
Danmark – uden at man kan give 
en god forklaring.

Forskere fra Københavns Uni-
versitet har været med, fordi 
de var nogle af de første til at 
undersøge om der er en naturlig 
modstandsdygtighed mod syg-
dommen.

Kilde: www.videnskab.dk 26.12.16

Figur 9. Aslak Kappel Hansen, IGN, ved en af de få askeplanter, som er over 2 
meter efter fem vækstsæsoner på forsøgsarealet i Sorø.
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Danmarks største kraft-
værk, Avedøreværket, kan 
efter en ombygning fyre 
udelukkende med biomasse.

DONG Energy har reduce-
ret sit kulforbrug med 74% 
siden 2006 til fordel for 
vind, træ og halm.

Avedøreværket er Danmarks største 
kraftværk, og det er nu ombygget så 
det kan fyre udelukkende fyre med 
træ og halm. Avedøreværket ligger 
lige syd for København og består af 
to blokke:

Blok 1 blev bygget i 1990 og har 
fyret med kul frem til i dag. Blokken 
er bygget om gennem det sidste 1½ 
år og er nu i stand til at producere 
el og varme udelukkende på træ-
piller, men har stadig mulighed for 
at fyre med kul. Blokkens kapacitet 
på biomasse er 254 MW el og 359 
MWth varme. 

Blok 2 blev bygget i 2002 og har 
siden været i stand til at fyre med 
biomasse. Den er et multibrændsels-
anlæg, som består af en hovedkedel, 
der primært fyrer med træpiller, en 
halmfyret kedel der anvender 25 
tons halm i timen og to gasturbiner. 

Mængden af biomasse er gradvist 
blevet øget gennem årene. I dag kan 
blokken producere el og varme ude-
lukkende på træpiller på hovedkedlen 
og halm på biokedlen. Blokkens 
kapacitet på biomasse er 394 MW el 
og 497 MWth varme. 

Værket kan producere varme 
til over 215.000 hjem i Storkøben-
havn samt strøm svarende til over 
600.000 husstandes årlige forbrug. 
Elproduktionen styres så den træder 
til når der af naturlige årsager ikke 
leveres strøm fra vind og sol.
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Mere træfyring på
kraftværkerne

Avedøreværket ligger ud til Køge Bugt. Det er bevidst udformet så det ikke 
ligner et klassisk kraftværk.



Ved at producere el og varme 
samtidigt udnytter Avedørevær-
ket helt op til 89 % af energien i 
brændslerne, og dermed mindskes 
udledning af CO2 per produceret 
kWh. Hvis et kraftværk udelukkende 
producerer el kan man ikke udnytte 
mere end omkring 45% af energien.

Røggasserne renses for NOx, 
svovldioxid og flyveaske, inden de 
sendes ud i atmosfæren. Restproduk-
terne er af så høj kvalitet, at de kan 
anvendes til produktion af bl.a. gips, 
betonblokke og isoleringsmateriale.

Grøn varme og el
Ombygningen er en del af en varme-
aftale mellem Vestegnens Kraftvar-
meselskab (VEKS) og DONG Energy, 
der skal sikre grøn fjernvarme til 
VEKS’ kunder i hovedstadsområdet. 
Kulforbruget reduceres med 160.000 
tons om året.

Skiftet fra kul til bæredygtige 
træpiller giver et markant bidrag til 
hovedstadens klimamål om at være 
CO2-neutral i 2025. Avedøreværket 
forventer at reducere sit CO2-udslip 
med omkring 500.000 tons CO2 om 
året, hvilket svarer til den årlige 
udledning fra 255.000 biler. 

DONG Energy handler kun med 
leverandører, der efterlever kriteri-
erne i den danske brancheaftale for 
bæredygtig træbiomasse. Det sikrer 
blandt andet, at der sker løbende 
genplantning i skovene, og at bio-
diversiteten beskyttes.

Status for DONG Energys 
værker
Gennem tiden har der været brugt 
flere forskellige energikilder til el-
produktion. Olie var i mange år den 
dominerende kilde, men efter energi-

krisen i 1973 var der ønsket om at 
reducere afhængigheden af olie. 
Derfor begyndte man at lægge om 
til kul som kan leveres fra mange 
forskellige steder i verden. 

Samtidig begyndte man at udvikle 
samproduktion mellem el og fjern-
varme. Det øger energieffektiviteten 
fra ca. 40% til 85%, og fjernvarmen 
kan leveres til en meget lav pris til 
forbrugerne. Den stigende produk-
tion af naturgas fra Nordsøen med-
førte desuden behov for afsætning 
af store mængder gas, og naturgas 
kom også ind på flere værker, især 
de decentrale værker. 

I de sidste 15-20 år har der været 
ønske om at begrænse udslip af 
CO2, og derfor går man nu i retning 
afbiomasse i form af træpiller, 
træflis og halm. Langt det meste er 
træ som teknisk er lettere at fyre 
med end halm. Desuden er det 
muligt at købe træ på verdensmar-
kedet, og træ kan transporteres 
over større afstande. 

I samme periode er vindkraft 
gået kraftigt frem og dækker nu 28% 
af elproduktionen. Det har medført 
lukning af en række anlæg på de 
store kraftværker.

Denne udvikling har gjort at 
DONG Energy har reduceret sit kul-
forbrug med 74 procent siden 2006. 
Nedenfor følger en oversigt over 
DONG Energys kraftværker:

Avedøreværket ved Køge Bugt 
blev grundlagt i 1990. De to blokke 
kan levere 648 MW el og 856 MJ/s 

varme. Værket kan producere varme 
til 215.000 hjem samt strøm sva-
rende til 600.000 husstandes årlige 
forbrug. Værket kan udnytte op til 
89% af energien i brændslerne.

Studstrupværket har siden 1968 
ligget ud til Kalø Vig nord for Aar-
hus. Værket har en effekt på 714 
MW el og 986 MJ/s fjernvarme.

Værket har to blokke, blok 3 og 
4, der blev sat i drift i 1984 og 1985. 
I 2014 besluttede man at ombygge 
blok 3, og i oktober 2016 sagde 
værket farvel til kul til fordel for 
træpiller (Skoven 11/16). Ombygnin-
gen gør Studstrupværket til et af de 
største biomassefyrede kraftværker 
i verden. 

Studstrupværket vil fremover 
producere fjernvarme til 106.000 
århusianske hjem samt strøm sva-
rende til 230.000 husstandes årlige 
forbrug. 

Blok 4 er taget ud af daglig drift 
og holdes i reserve. 

Herningværket ligger i den sydlige 
del af Herning og har gennemgået 
flere ændringer, siden det blev byg-
get i 1982. Det var oprindeligt et 
kulfyret anlæg, men blev i 2000 om-
bygget til naturgasfyring. I 2002 blev 
det ombygget til primært at fyre 
med flis. Endelig blev værket i 2009 
ombygget til udelukkende at køre på 
biomasse.

Værket har en ydelse på 88 MW 
el og 171 MJ/s fjernvarme. Træflis 
udgør omkring 70 % af brændslet, 
mens træpiller udgør ca. 30 %. Her-
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DONG Energy er i gang med at redu-
cere udledning af CO2.

Studstrupværket er nu et af de største kraftværker i verden der fyres med 
biomasse.



ningværket er Danmarks største 
flisfyr og afbrænder årligt ca. 280-
300.000 ton træflis og ca. 60-70.000 
ton træpiller. Naturgas er reserve-
brændsel.

Asnæsværket ved Kalundborg kan 
levere 782 MW el og op til 501 MJ/s 
varme.

Værket er fra 1961, og i 1981 blev 
blok 5 sat i drift. Ud over strøm pro-
ducerer Asnæsværket fjernvarme til 
Kalundborg Kommune og proces-
damp til nabovirksomhederne Statoil, 
Novo Nordisk og Novozymes.

Asnæsværket bruger kul som 
hovedbrændsel, og olie er reserve-
brændsel. Man er langt fremme med 
planer om at opføre et nyt flisfyret 
kraftvarmeanlæg, så kullene kan 
droppes fra udgangen af 2018.

Skærbækværket er fra 1951 og ligger 
på nordsiden af Kolding Fjord. Skær-
bækværket består i dag af blok 3 fra 
1997 med en kapacitet på 392 MW el 
og 447 MJ/s varme.

Blok 3 satte ved idriftsættelsen i 
1997 verdensrekord for naturgasfy-
rede anlæg med en udnyttelsesgrad 
på 49 % ved ren elproduktion. Med 
kombineret el- og varmeproduktion 
har værket i dag en udnyttelsesgrad 
på 92 %, hvilket gør Skærbækværket 
til et af de mest effektive kraftværker 
i verden.

Esbjergværket er fra 1992 og ligger 
ved Esbjerg havn. Værkets kapacitet 
er 371 MW el og 460 MJ/s varme, og 
værket benytter primært kul.

H.C. Ørstedværket i Københavns Syd-
havn blev sat i drift i 1920 og var 
dengang Danmarks største elværk. 
Den samlede effekt er 98 MW el og 
513 MJ/s fjernvarme.

Kul var det vigtigste brændsel 
indtil 1994, hvor værket blev ombyg-
get til at fyre med naturgas. I dag er 
værkets primære opgave at levere 
fjernvarme til Storkøbenhavn. 

H.C. Ørstedværket rådede tidligere 
over en B&W dieselmotor fra 1932 
med en 12 MW generator. Motoren 
udmærkede sig ved at kunne starte 
på et ”dødt” højspændingsnet - og 
derefter spændingssætte de øvrige 
anlæg på værket. Motoren indgår nu 
i museet ’DieselHouse’, der ligger i 
tilknytning til værket.

Kyndbyværket i Hornsherred er 
Sjællands nød- og spidslastanlæg. 
Kyndbyværket kan startes inden for 

få minutter, hvis der opstår drifts-
forstyrrelser på højspændingsnettet 
eller problemer på andre kraftværker.

Kyndbyværket er fra 1940 og har 
en kapacitet på 734 MW fordelt på 
fem anlæg. De største er to oliefyrede 
dampkraftanlæg – spidslastanlæg, 
med en effekt på hver 260 MW. 
Hertil kommer to oliefyrede gastur-
bineanlæg på hver 63 MW. Derud-
over styrer man fra Kyndbyværket 
en 70 MW gasturbine på Masnedø-
værket ved Vordingborg, og den 
fungerer også som et nødanlæg.

Svanemølleværket ligger i Køben-
havns Nordhavn og var tidligere et 
kulfyret kraftvarmeværk, men blev i 
1985 ombygget til naturgas og olie. I 
1995 blev to gamle kedler revet ned 
for at give plads til et gasturbinean-
læg med afgaskedel kaldet Blok 7. 

Værket har en effekt på 220 MJ/s 
varme, og den primære opgave er at 
levere fjernvarme til Storkøbenhavn. 

Kilder

www.dongenergy.com 12.12.16

Fotos: Dong Energy A/S

21SKOVEN 1  2017

TRÆ TIL ENERGI

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



Nyt museum for jordbruget 
på Djursland.

Dansk Jagt- og Skovbrugsmuseum 
i Hørsholm lukkede 18. december. 
Dagen efter blev det meddelt at 
museet fusioneres med Dansk Land-
brugsmuseum på Djursland pr. 1. 
januar 2017 til et nyt statsligt mu-
seum. Navnet på det nye museum 
bliver ’Det Grønne Museum – Jagten, 
Skoven, Landbruget og Maden’. 

- Navnet på det nye museum er et 
udtryk for alt det, de to fusionerede 
museer er fælles om og fremover 
kommer til at beskæftige sig med, 
siger direktør for Det Grønne Mu-
seum, Peter Bavnshøj. 

- Navnet dækker det nye museums 
arbejds- og ansvarsområde og signa-
lerer en ny begyndelse for det fælles 
museum. Jeg glæder mig til, at det nye 
museum for alvor åbner, når vi fejrer 
museet med den første fælles særud-
stilling i løbet af sommeren 2017.

De to statslige museer lægges 
sammen som led i udflytningen af 
statslige arbejdspladser. Foreløbig 
etableres det nye statslige museum 
administrativt pr. 1. januar 2017. De 
to museer flytter sammen i løbet af 
2017-18 ved det nuværende Land-
brugsmuseum i Auning på Djursland. 

Det nye statslige museum vil 
overordnet set beskæftige sig med 
menneskers brug af landskabet i 
et historisk perspektiv i forhold til 
sit ansvarsområde: jagten, skoven, 
landbruget og maden.

Flytning
I det seneste halve år har medarbej-
derne på museet i Hørsholm været i 
gang med at gennemgå magasinerne 
for at vurdere hvilke genstande der 
skal flytte med. De genstande man 
ikke ønsker at beholde tilbydes 
andre statslige museer eller tilba-
geleveres til de tidligere ejere. Er 
dette ikke muligt skal genstandene 
destrueres.

I den kommende tid skal alle gen-
stande i magasiner og de 3000 m2 
udstillingsareal pakkes ned. I løbet 
af foråret forbereder man i Hørsholm 
en særudstilling til det nye museum 
– som åbner i juni – med højdepunk-
ter inden for skovbruget og jagten. 

Der skal opføres en ny magasin-
bygning ved museet på Djursland 

for at rumme genstandene fra 
museet i Hørsholm. Arbejdet med 
flytning af genstande ventes at være 
afsluttet i sommeren 2018.

Der var i 2015 ansat 12,5 årsværk 
i Hørsholm. En vagt og en studenter-
medhjælper flytter med til Djurs-
land, mens de øvrige medarbejdere 
ikke ønsker at flytte med. De er nu 
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Det Grønne Museum 
– Jagten, Skoven, Landbruget og Maden

Den sidste åbningsdag den 18. december blev markeret med en række særlige 
arrangementer.



sagt op, men er sikret ansættelse 
frem til sommeren 2018 med henblik 
på afvikling af museet i Hørsholm.

Museumsråd
Det Grønne Museum ledes af et mu-
seumsråd med følgende medlemmer:

•  Gårdejer og bestyrelsesformand for 
bl.a. Løvenholm Fonden, Peter Gæ-
melke, formand for museumsrådet

•  Vicedirektør i Nationalmuseet Jes 
Gjørup

•  Kommunikationschef i Danmarks 
Jægerforbund Joan Brønnum Kvist

•  Gårdejer og formand for Vennefor-
ening Lars Nielsen

•  Lektor ved Institut for Geovidenskab 
og Naturforvaltning, Københavns 
Universitet Lone Søderkvist Kri-
stensen 

•  Afdelingsleder i Dansk Skovfor-
ening Tanja Olsen

•  Gårdejer og formand for Djurslands 
Landboforening Hans Gæmelke

•  Medlem af kommunalbestyrelsen i 
Norddjurs Kommune Torben Jensen 

•  Repræsentant fra Herregårdsmuseet 
Gammel Estrup (Vakant – Indstil-
ling følger) 

Kulturministeren har beskikket det 
nye museumsråd for perioden 1. 
januar 2017 til 31. december 2020. 
Danmarks Jægerforbund, Dansk 
Skovforening, Landbrug og Føde-
varer, Nationalmuseet, Norddjurs 
Kommune, Aarhus og Københavns 
Universiteter i forening og museets 
venneforening har indstillet med-
lemmer til rådet. Kulturministeren 
har udpeget rådets formand i sin 
personlige egenskab. 

Rådet skal bl.a. bidrage med organi-
satorisk, ledelsesmæssig og økonomisk 
sparring for museets daglige ledelse.
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Bedste sæson
Besøgstallet på Jagt- og Skov-
brugsmuseet i Hørsholm har væ-
ret stigende de senere år. I 2012-
2014 kom der i snit 24.000 om 
året. I 2015 kom der 32.500, især 
på grund af bedre tilbud til børn, 
men formentlig også som en reak-
tion på regeringens beslutning pr. 
1.10.2015 om at flytte museet. 

2016 blev det bedste år i muse-
ets historie med 47.000, og tæller 
man besøgende på Cafe Sneppen 
med når tallet 57.700. Hertil kom-
mer et par tusinde gæster som 
blev lukket ind gratis på den sid-
ste åbningsdag, den 18. december.

Jette Baagøe: Kongens skov – ver-
dens arv. The King’s Forest – The 
World’s Heritage. 124 sider, rigt 
illustreret. Kan købes i Landbrugs-
museets webshop.

I 2015 blev tre skove i Nordsjælland 
udnævnt til UNESCO Verdensarvs-
sted. Jægersborg Dyrehave, Store Dy-
rehave og Gribskov var en del af det 
storslåede jagtlandskab som Chri-
stian d. V etablerede omkring 1670. 

Det vigtigste formål var at den 
enevældige konge kunne demon-
strere sin magt over naturen ved at 
indrette landskabet til parforcejagt. 
Alt peger på og udgår fra den ene-
vældige konge.

Der blev anlagt et stort antal 
rette veje i kvadratnet. Herfra kunne 
jagtselskabet følge jagten, og jæ-
gerne kunne hurtigt komme frem til 
byttet. Der blev etableret et stort 
jagtvæsen med ryttere og heste, 
hunde og hornblæsere som jagede 
en udvalgt kronhjort indtil den 
segnede af træthed. Til sidst kunne 
kongen eller hans æresgæst komme 
og give den dødsstødet. 

Tanken om at indrette et landskab 
til jagt opstod i 1600 tallet. Det bredte 
sig til mange lande i Europa, da man 
gik over til enevældige konger.

Det danske jagtlandskab er inspi-
reret af såvel franske, tyske som en-
gelske anlæg, men afviger ved at det 
er anlagt efter én overordnet plan. 
De fleste andre steder i Europa er 
jagtlandskabet groet frem over en 
lang periode. Det danske system an-

vendte principperne fra barokkens 
havearkitektur og den nyeste viden 
inden for matematik og geometri til 
at anlægge et system som er fleksi-
belt og overskueligt for jægerne.

Jagtvæsenet i Nordsjælland var 
umådelig dyrt og blev nedlagt for 
altid i 1777, men det sætter stadig 
sit præg på landskabet. Mange af 
vejene er bevaret, og det samme 
gælder tre af jagtslottene, Frederiks-
borg Slot, Fredensborg Slot og Ere-
mitageslottet, som havde en central 
plads i jagtlandskabet.

Udnævnelsen til verdensarvssted 
skete efter en stor indsats fra mange 
sider, især fra den daværende muse-
umsdirektør for Jagt- og Skovbrugs-
museet, Jette Baagøe. Hun har nu 
skrevet en bog baseret på det mate-
riale som blev indsendt til UNESCO. 
Bogen udkom få dage før museet i 
Hørsholm lukkede. 

Bogen er skrevet på dansk og 
engelsk, så den også kan være til 
glæde for de turister der kommer 
for at opleve jagtlandskabet.

Bogen gennemgår baggrunden 
for at anlægge jagtlandskabet, selve 
parforcejagten, om anlæg af vejene 
og slottene. Der fortælles også om 
de udenlandske jagtlandskaber og 
hvordan ideerne spredtes i Europa 
og blev udviklet gennem årene.

Bogen er meget flot illustreret 
med samtidige malerier, kort og 
tegninger samt nutidige fotos og er 
en oplagt gavebog for skovhistorisk 
interesserede. 

Kongens skov – verdens arv



Af Jacob Aalborg1, Thomas  
Nord-Larsen2, Lene Fischer3 

Håndholdt laserscanning 
er en ny mulighed for tak-
sation, der er under hastig 
udvikling. Metoden er blevet 
afprøvet i to skovbevoks-
ninger i Danmark. 

Resultaterne viste, at 
man med stor præcision kan 
identificere de enkelte træer. 

Der skal udvikles metoder 
til måling af træernes dia-
meter, før mulighederne 
kan udnyttes fuldt ud.

Laserscanning er en metode til af-
standsmåling, der minder en del om 
et almindeligt ekkolod, men man 
bruger lys i stedet for lyd. 

En lysimpuls udsendes fra laser-
scanneren og reflekteres fra over-
fladen af et objekt. Når lysets ha-
stighed er kendt, kan lysets rejsetid 
efterfølgende omregnes til afstan-
den mellem scanneren og objektet. 
Er scannerens position kendt i tre 
dimensioner sammen med udsen-
dingsvinklen, kan positionen af den 
reflekterende overflade bestemmes. 

Luftbåren laserscanning er al-
mindeligt brugt til at bestemme 
terrænhøjder. Eksempelvis er den 
danske terrænmodel, der med stor 
præcision fastlægger terrænets højde 
og form, kortlagt med laserscanning 
fra fly. Terrestrisk laserscanning er 
mindre kendt, men anvendes i nogen 
udstrækning til kortlægning og visu-
alisering af bymiljøer og bygninger.

Luftbåren laserscanning kan 
anvendes til at måle træ- og bevoks-
ningshøjder, som kan omsættes til 
skøn for stående vedmasse. Luft-
båren laserscanning er i mange af 
de nordiske lande således blevet 
en integreret del af indsamling af 
skovdata. 

Terrestrisk laserscanning er mindre 
velegnet til at finde enkelttræers 
position og måling af trædiametre. 
Derimod er metoden velegnet til at 
fastlægge objekters placering og ud-
strækning i et tredimensionelt rum. 
Det er derfor muligt, at metoden 

kan anvendes til taksation af skov-
bevoksninger. 

Konkret forsøger vi at svare på:
- Kan terrestrisk laserscanning 

udført med håndholdt laserscanner 
lokalisere stammerne i en skov-
bevoksning?

- Kan terrestrisk laserscanning 
bruges til at måle træernes diame-
ter i brysthøjde?

- Hvor stort område kan laser-
scanneren dække, mens den samtidig 
giver troværdige målinger?

Håndholdt laserscanning
Vi undersøgte to forskellige bevoks-
ninger: 

En rødgranbevoksning på 49 år 
og 5,52 ha. Den sydlige del stod til 
afdrift grundet kraftigt angreb af 
typograf. Der var ingen underskov 
og begrænset forekomst af grene 
langs stammen.

En bøgebevoksning på 143 år og 
1,41 ha. Der var noget underskov 
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Mobil terrestrisk 
laserscanning 
– et fremtidigt værktøj i taksering af skov

1)  Skov- og Landskabsingeniør, HedeDan-

mark

2)  Seniorforsker, Institut for Geovidenskab 

og Naturforvaltning, Københavns Uni-

versitet 

3)  Lektor, Institut for Geovidenskab og Na-

turforvaltning, Københavns Universitet

Figur 1. Udstyr til håndholdt laserscanning.



undtagen i det nordvestlige hjørne 
grundet et tæt kronedække. 

Forud for de terrestriske laser-
scanninger blev der udført en 
manuel taksation, hvor træernes 
placering i prøvefladerne samt 
træernes diameter i brysthøjde blev 
registreret.

Laserscanningen blev foretaget 
med en ZEB1 laserscanner, der be-
står af en håndholdt laserscanner 
og en rygsæk, der indeholder et 
batteri og en computer, hvor alle 
data lagres. Den håndholdte enhed 
vejer 665 gram. Scanneren har en 
scanningsvinkel på 270 grader og en 
ydeevne på 43.200 punkter pr. se-
kund med en nøjagtighed på +/- 0,1 
%. (Figur 1).

Scanningen blev foretaget mens 
operatøren gik igennem skovbevoks-
ningen. Scanningen blev gentaget i 
alt fire gange hvor afstanden mellem 
operatørens ruter blev øget fra 10 til 
40 m (Figur 2). 

Hver scanning dannede en 3-di-
mensionel ”punktsky” af refleksioner 
fra jorden, vegetationen og træernes 
stammer og grene. Efter scanningen 
blev punktskyen klassificeret og 
normaliseret, dvs. refleksioner fra 
jordoverfladen blev bestemt, og 
terrænet blev udjævnet. 

For at udpege de enkelte træer 
blev laserens retursignaler 1,25 – 
1,35 m over jorden filtreret ud af 
punktskyen. Resultatet er cirkel-
formede grupper af punkter rundt 
om stammerne (se Figur 5). De 
opståede cirkler blev brugt til at lo-
kalisere de enkelte træer og skønne 
træernes diameter, og begge dele 
blev sammenlignet med feltobser-
vationerne.

Resultater
Ved de anvendte scanningsafstande 
(10, 20, 30 og 40 m) blev alle træer 
identificeret både i rødgran- og i bø-
gebevoksningen (Figur 3). 

Afstanden mellem den manuelle 
koordinatsætning og positionerne 
fundet ved laserscanning varierede 
mellem 0,04 og 1,13 m med et gen-
nemsnit på 0,36 m. Årsagen til af-
vigelsen skal nok nærmere findes i 
metoden for den manuelle koordi-
natsætning eller georefereringen af 
laserscanningen fremfor en usikker-
hed i scanningsudstyret. 

Til sammenligning var den gennem-
snitlige afvigelse ved brug af en GPS 
i bøge- og rødgranbevoksningen hhv. 
4,87 og 1,43. Det bemærkes, at positio-
neringen i rødgranbevoksningen blev 
foretaget efter at træerne var fældede. 

I rødgranbevoksningen medførte 
fejl i normaliseringen (Figur 4), at 
der opstod et antal ”falske” træer. 
Fejlen opstår muligvis som følge af 
tæt undervegetation, og antallet af 
falske træer var ikke afhængig af 
testafstanden. 

De cirkulære grupper af reflek-
sioner rundt om stammerne 1,3 m 
over terræn blev brugt til at danne 
polygoner, hvis areal er et skøn for 
træernes grundflade (Figur 5). 
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Figur 2. Skitse af operatørens rute 
ved scanning af de to skovbevoks-
ninger. De fire ruter giver en afstand 
mellem scanningslinjerne på 10, 20 
30 og 40 m.

Figur 3. Positionering af træer ved laserscanning. De røde 
punkter viser bøgenes placering målt med laserscanning 
og de grønne træernes faktiske placering ud fra den manu-
elle opmåling. Gule punkter viser placeringen fastlagt med 
GPS. I alle tilfælde ligger laserscanningen tæt ved den 
manuelle måling, mens GPS’en i mange tilfælde afviger 
betydeligt.

Figur 4. Den klassificerede 3D-punktsky for rødgran nr. 
49-51 ved testafstand 20 meter. Punkter der er klassificeret 
som terræn er farvet pink, og punkter med ingen klas-
sificering er farvet gul. Til venstre ses den klassificerede 
3D-punktsky, hvor flere punkter under terræn fejlagtigt er 
klassificeret som terræn. I den normaliserede punktsky 
til højre medførte de fejlklassificerede punkter at punkter 
over terrænet fejlagtigt bliver forskubbet opad.
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Der var en stærk sammenhæng 
mellem den målte og den skønnede 
grundflade (Figur 6), men laserscan-
ningen skønnede generelt træernes 
grundflader højere end de var. 

Den gennemsnitlige afvigelse 
mellem de målte og de estimerede 
grundflader steg med stigende scan-
ningsafstand (Tabel 1). 

Den procentuelle afvigelse mellem 
den målte og skønnede grundflade 
var større for de mindre rødgraner 
end for de store bøge. Dette skyldes 
sandsynligvis, at en given afvigelse 
fra stammens periferi vil have 

større procentuel betydning på en 
lille stamme end på en stor. 

Fremtiden for terrestrisk 
laserscanning
Resultaterne af undersøgelsen viste 
sammenfattende at terrestrisk laser-
scanning effektivt kortlægger træer-
nes positioner i skoven. 

Det skal dog erindres, at den 
meget præcise kortlægning er op-
nået på et forholdsvis lille areal. 
Det er ikke sikkert at resultatet vil 
være det samme hvis større arealer 
scannes. Dette kunne skyldes, at 

ved scanning af større arealer kan 
opretningen af punktskyen ”skride” 
og blive mindre præcis.

Måling af træernes grundflader 
med terrestrisk laserscanning viste 
en god sammenhæng med træer-
nes faktiske grundflader. Det viste 
sig også at metoden ledte til et for 
højt niveau. Årsagen hertil er ikke 
klar, men det hænger sandsynligvis 
sammen med at vi anvendte et ret 
simpelt program til at afgrænse 
stammens periferi. Nye metoder er 
under udvikling blandt andet i de 
nordiske lande, og resultaterne er 
mange steder lovende (Lindberg et 
al. 2012, Olofsson et al. 2014).

Selve udførslen af scanningen 
kunne med få instrukser udføres af 
en skovfoged eller andet personale 
ved den årlige skovgennemgang. 
Ved en hastighed på 3 km/t og en 
scanningsafstand på 30 meter vil 
man kunne tilbagelægge 9 hektar pr. 
time. For en fagudlært skovarbejder 
vil det svare til en lønudgift på om-
kring 21 kr. pr. hektar. 

Ved en maksimal afstand mellem 
scanningslinjer på omkring 30 meter, 
vil omkostningerne til databehand-
lingen af GeoSLAM svare til ca. 833 
kr./hektar. Hertil skal lægges de 
omkostninger, som COWI A/S har til 
udførsel og kvalitetssikring af data, 
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Terrestrisk laserscanning Gnsn. afvigelse (m2) Gnsn. afvigelse (pct.)

BØG 10 m 0,0393 12

20 m 0,0267 10

30 m 0,0960 36

40 m 0,1134 43

RGR 10 m 0,0241 31

20 m 0,0632 84

30 m 0,0560 74

40 m 0,0771 98

Tabel 1. Afvigelse mellem grundfladen af enkelttræer målt hhv. manuelt og 
med terrestrisk laserscanning. Afvigelsen stiger med stigende scanningsafstand.

Figur 5. Cirkulære punktsværme 1,25-1,35 m over terræn for bøgetræ nummer 2. Scanningen bliver mere ensidig ved 
stigende afstand, og derved bliver måling af grundfladen dårligere.

Figur 6. Sammenlig-
ning af den målte 
grundflade og grund-
fladen skønnet med 
terrestrisk laserscan-
ning for enkelttræer 
i hhv. rødgran- og 
bøgebevoksningen. 
Scanningsafstanden 
var hhv. 10 og 30 
m. Tendenslinjerne 
viser en lineær sam-
menhæng mellem 
de skønnede og de 
målte grundflader.
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og de vil alt andet lige falde i pris pr. 
hektar, jo større scanningsarealet er. 

Sammenfattende viste undersøgel-
sen store muligheder for at bruge mo-
bil terrestrisk laserscanning ved taksa-
tion af skovbevoksninger. Der udestår 
dog et stort udviklingsarbejde før man 
kan opnå tilstrækkeligt præcise resul-
tater med metoden, og prisen for data-
behandlingen er indtil videre for høj.

Kilder

Olofsson K, Holmgren J, Olsson H. 2014. 

Tree Stem and Height Measurements 

using Terrestrial Laser Scanning and 

the RANSAC Algorithm. Remote Sensing 

6(5), 4323-4344.

Lindberg E,  Holmgren J, Olofsson K, Olsson 

H. 2012. Estimation of stem attributes 

using a combination of terrestrial and 

airborne laser scanning. European Jour-

nal of Forest Research 131(6), 1917-1931.
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Figur 7. Laserscanning af to bøge. 
Scanningen viser at man kan danne 

imponerende præcise 3-dimensionelle 
billeder af hele stammeforløbet. 

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.



Af Morten Thorøe,  
Sekretariatsleder PEFC Danmark

PEFC fortsætter med at 
vokse på globalt plan – 
både når det drejer sig om 
medlemmer, skovareal og 
antal sporbarhedscertifikater. 

Især udviklingen af nye 
nationale skovstandarder i 
udviklingslandene er posi-
tiv. Det er her behovet for 
at beskytte skovressour-
cerne er størst.

PEFC Danmark deltog i PEFC Week 
2016. Den smukke ø Bali i Indone-
sien dannede rammen om det årlige 
møde i det internationale PEFC net-
værk. Der var over 200 deltagere fra 
mere end 50 lande, som repræsen-
terende alle relevante grupper med 
interesse for bæredygtigt skovbrug. 

PEFC bygger på processer, hvor 
der er plads til alle interessegrup-
per. PEFC respekterer nationale for-
skelle og giver mulighed for at finde 
nationale svar på internationale 
problemer. 

Der er ingen opdeling af interes-
senterne i forskellige grupper, hvor 
man træffer flertalsafgørelser. PEFC 
arbejder mod konsensus i beslut-
ningsprocesserne, således at alle 
interessegrupper kan genkende sig 
selv i systemet. 

Eksempelvis består PEFC’s inter-
nationale bestyrelse af repræsentan-
ter for skovejere, skovindustri, han-
delsvirksomheder, miljøorganisatio-
ner, oprindelige folk og forskning. 

Det betyder, at der i dag er 46 
nationale medlemmer af PEFC, som 
alle har udviklet, eller er ved at 
udvikle nationale PEFC standarder. 
Disse standarder respekterer på den 
ene side nationale forskelligheder, 
og på den anden side lever de op til 
de fælles internationale krav, som 
PEFC’s nationale standarder skal 
opfylde. 

Diversitet, solidaritet og gensidig 
respekt er nøgleord i det internatio-
nale arbejde med at videreudvikle og 
udbrede PEFC systemet. Det får man 
et tydeligt indtryk af, når man taler 
med repræsentanter fra andre natio-
nale PEFC organisationer. De har alle 
valgt at udvikle deres egen nationale 
PEFC standard – under respekt for 
de internationale rammer – men 
uden specifik indblanding udefra. 

PEFC støtter 
udviklingslandene
Specielt blandt udviklingslandene 
er der mange, som er trætte af det 
evindelige pres fra vestlige regerin-
ger, storindustrien og internationale 
miljøbevægelser. Man ønsker at 
beskytte og bevare sine skove, men 
man vil godt have indflydelse på, 
hvordan det sker. Og det kan man i 
PEFC systemet!

Medlemmerne sætter desuden 
stor pris på, at PEFC – som noget 
unikt – er helt og aldeles baseret 
på ISO-systemet og på den interna-
tionale akkrediteringsorganisations 
(IFA) principper for miljø- og kvali-
tetsledelsessystemer. 

Der er altså ikke muligheder 
for at tage politiske hensyn eller 
afvige fra de krav, der er defineret 
i PEFC’s system. Dette fremhæves 
igen og igen som helt afgørende 
for, at mange udviklingslande har 
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PEFC – en global succes

PEFC holdt årsmøde i november på Bali i Indonesien.

Flere i sekretariatet
PEFC Danmarks sekretariat er 
placeret i Rødding i Sønderjylland. 
Sekretariatslederen er forstkandi-
dat Morten Thorøe, og i løbet af 
efteråret er der blevet plads til to 
ansatte mere. 

Michelle Dall Nørgaard studerer 
cand.merc på Syddansk Univer-
sitet. Hun skal være med til at 
styrke PEFC’s Danmarks kommu-
nikation og marketing og sprede 
budskabet om PEFC Danmark.

Nina Skou er opvokset i bygge-
branchen og har indtil nu været 
barselsvikar. Hun fortsætter nu 
i PEFC Danmark hvor hun vil 
arbejde med at styrke viden om-
kring PEFC-certificering, og igang-
sætte nye projekter i 2017.



valgt PEFC. Der er sikkerhed og 
gennemsigtighed, og man undgår at 
regler bøjes, når der opstår pres på 
systemerne.

De internationale PEFC stan-
darder er under revision i løbet 
af 2016 og 2017. Mere end 4000 
organisationer på verdensplan har 
været inviteret til at deltage i revisi-
onsprocessen. Det sker på tværs af 
de traditionelle skillelinjer mellem 
nord/syd, industri/miljø, store/små, 
oprindelige folk/regeringer. Formålet 
er alene at sikre bedre beskyttelse 
af endnu flere af verdens skove. 

De nationale PEFC skovstandar-
der dækker i dag over 300 mio. ha 
PEFC-certificeret skov på globalt 
plan. I de kommende år forventes 
en yderligere vækst af PEFC certi-
ficeret skov i Asien, Afrika og Syd-
amerika, hvor der for tiden udvikles 
nationale PEFC-skovstandarder. 

Det er i virkeligheden her der er 
allermest brug for skovcertificering. 
Og ikke så meget i den vestlige ver-
den, hvor skovene i forvejen har haft 
en relativ høj grad af beskyttelse.
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Den nye formand for PEFCs interna-
tionale bestyrelse blev britiske Peter 
Latham.

Ny formand i PEFC: 
Peter Latham 
Britiske Peter Latham blev på 
PEFC ś generalforsamling valgt 
som ny formand for PEFC Interna-
tional. Peter har siddet i bestyrel-
sen siden 2011.

- For mig er vores største 
styrke, at vi alle er medlemmer af 
samme familie, nemlig PEFC fami-
lien”, sagde Peter Letham. PEFC 
familiens sammenhold sikrer, at 
den succes som organisationen 
oplever kan forsætte. Den store 
vækst af certificeret skovareal, 
antal certificerede virksomheder 
og den øgede anerkendelse af 
PEFC, har været en succes. 

Formanden for PEFC Danmark, 
Palle Thomsen, bød Peter Letham 
velkommen som ny bestyrelses-
formand: 

- Peter medbringer ikke bare 
erfaring fra sin tid i PEFC ś be-
styrelse, men også erfaringer fra 
Storbritanniens ældste og mest 
respekterede træhandelsvirksom-
hed, som har rødder tilbage fra 
1757. Hans viden og erfaringen er 
uvurderlig for vores organisation, 
og for at opfylde vores mission 
om en verden med mere bære-
dygtigt træ.

Ved årsskiftet 2016/2017 har 
PEFC certificeret mere end 300 
mio. ha skov, 800.000 skovejere 
og ca. 18.000 virksomheder på 
globalt plan. 

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 

• Grenknusning, stub- og rodfræsning 

• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 

• Maskinplantning i skov og på mark 

• Natur- og landskabsprojekter 

   

 



Af Arvid Sloth, specialkonsulent, 
og Anette Ketler, kommunikations-
medarbejder, Skovskolen, Institut 

for Geovidenskab og Naturfor-
valtning, Københavns Universitet

Der er et stort pres på 
skovene i Kenya i Østafrika, 
og underskuddet af træ er 
stigende.

Løsningen er et skovpro-
gram som netop er trådt i 
kraft. Der bliver en mere 
klar rollefordeling mellem 
de forskellige aktører. Der 
laves private- offentlige 
partnerskaber, statens sty-
ring begrænses, og lokale 
skovdyrkerforeninger skal 
fremmes.

Vi skal snart have et nyt skovprogram 
i Danmark, hvor meget allerede er 
fastlagt og reguleret. 

Sådan er det ikke alle steder 
i verden. Få et sjældent indblik i 
maskinrummet for opbygning af et 
nationalt skovprogram, hvor alle 
rammer skulle sættes på ny.

Stort behov for træ
Kenyas befolkning og økonomiske 
udvikling er direkte afhængig af 
skoven. 80 % af energiforbruget 
er baseret på træ, og det meste 
drikkevand og andet forbrugsvand 
kommer fra de skovklædte bjerge. 
Med en økonomi i stærk vækst og et 
ditto befolkningstal vil en svigtende 
produktion og forringet skovmiljø 
øjeblikkeligt hæmme udviklingen.

Det er den kenyanske regering 
udmærket klar over. Derfor har 
man – ret usædvanligt i et globalt 
perspektiv – skrevet ind i den ny-
ere grundlov, at landet skal have et 

skovdække på 10 % i 2030. 
Samtidig indså man i 2013 beho-

vet for et strategisk skovprogram. 
Det skulle både sikre en bæredygtig 
skovdrift, og sikre at skovbruget 
blev opfattet som en del af sam-
fundsudviklingen til gavn for landet 
og dets indbyggere. 

Noget af en opgave, når man tager 
i betragtning presset på landets 
relativt lille skovareal, under 7 %, 
samtidig med et nærmest ikke-
eksisterende investeringsklima for 
privatsektoren.

Næsten al skov i Kenya er ejet af 
det offentlige eller lokalsamfundet. 
Skovene har været ringe forvaltet 
gennem årtier og fremstår generelt 
som overudnyttede. Der er også 
problemer med overgræsning af 
naturskove, ineffektiv drift af stats-
plantager og korte og ufuldstændige 
forarbejdningsled.

Kun omkring 100.000 ha er vel-
drevne privatejede plantager. De er 
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Skovpolitik former
fremtiden i Kenya

Arvid Sloth diskuterer privatsektorens vilkår med en af 
plantageskovfogederne på Finlays Te-plantage ved Keri-
cho i Kenya.

Den kenyanske ungdom var også aktive i den debat, der 
var med til at skabe det nye skovprogram.



en integreret del af den omfattende 
te-fabrikation, hvor træ anvendes til 
tørring af teen. 

Kenya oplever samtidig et vok-
sende gab mellem produktion og 
efterspørgsel af træ. Der mangler 
i dag omkring 11 mio. m3 rundtræ, 
men om 14 år er der et træunder-
skud på anslået mindst 30 mio. m3.

Sammensmeltning af roller
Skovsektoren i Kenya har været 
kendetegnet af et væld af konflikter 

baseret på naturressourcer, mod-
stridende politiske interesser og en 
sammensmeltning af roller hos of-
fentlige institutioner. 

En offentlig myndighed kan i prin-
cippet styre produktionen og alle 
producenter til sin egen fordel, da 
myndigheden samtidig er både pro-
ducent, licensgiver og kontrollant. 

Bureaukrati og ineffektivitet er 
også væsentlige faktorer. Arven 
efter det britiske omfattende admi-
nistrative system tynger admini-
strationen. De mange tilladelser og 
godkendelser, som kun det offent-
lige kan udstede, giver grobund for 
korruption. 

Der er andre fordyrende og 
investeringshæmmende led som 
statslig prissætning og licenser i 
værdikæden af skovprodukter. Disse 
er måske oprindeligt skabt i en god 
hensigt om at begrænse snyd, men 
i forbindelse med en svag offentlig 
forvaltning resulterer det i forsinkel-
ser og unødvendigt store transaktions-
omkostninger. 

Resultatet af alt dette er at de 
nationale træprodukter ikke kan 
konkurrere med træprodukter im-
porteret fra fx Kina. Dette er natur-
ligvis ikke motiverende for at inve-
stere i den private skovsektor.

Skulle genskabe tillid
Til at hjælpe med den omfattende 
opgave at udvikle det nationale 
skovprogram havde Kenyas regering 
brug for hjælp udefra. 

Regeringen indgik derfor i 2013 
aftale med den rådgivende ingeniør-
virksomhed Niras – som i forvejen 
var engageret i Kenya – om at an-
satte Arvid Sloth fra Skovskolen som 
national skovudviklings- og skov-
politisk rådgiver. Herefter blev Arvid 
placeret centralt i det kenyanske 
Miljøministerium i perioden 2014-16.

Det stod hurtigt klart, at der var 
udtalte mentale og kulturelle mure 
imellem de offentlige myndigheder, 
civilsamfundet og den private sektor. 
Der var ikke meget kommunikation 
på tværs af sektorerne.

Der var ikke tradition for sam-
arbejde og meget lidt tillid mellem 
sektorer og forvaltninger – heller 
ikke på tværs inden for skovsek-
toren. Ydermere blev det klart, at 
for at genskabe tillid var det nød-
vendigt at genskabe en rolle- og 
ansvarsfordeling baseret på princip-
perne for statsmagtens tredeling 
(opdeling i lovgivende, udøvende og 
dømmende magt, red.). 

Det bliver således nødt til at 
være skovmyndighederne, der giver 
input til love, formulerer politikker 
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Box 2. Udvalgte løsningselementer i det kenyan-
ske skovprogram:
• Klare roller, ansvar og good forest governance
• Forsøg med leasing og privatisering af offentlige plantager
•  Udvikling af værdikæder for alle skovprodukter og alle skovens miljø-

ydelser (fx vandindvinding, turisme, safari, klima)
•  Skovdækket løftes til 10 %, primært via incitamenter til bønder om at 

integrere flere træer i deres jordbrug samt ved at ændre investerings-
miljøet for træplantning

•  Sikre en reel værdisætning af skov og synliggørelse i den nationale 
økonomi

• Slankning af procedurer og minimering af bureaukrati
•  Klimaændringer: Forebyggelse og tilpasning skal være et centralt og 

tværgående element i alle tiltag
• Energiforsyning via brænde og trækul privatiseres og forenkles
•  Vandforsyning beskyttes ved at stoppe hugst i bjergene, hvor bære-

dygtig hugst alligevel ikke er mulig
• Data omkring skovene skal være offentlige tilgængelige
•  Afprøvning af forskellige skovrejsningsmetoder på community lands (en 

slags kæmpestore overdrev med komplicerede ejer- og brugerrettigheder)

For mere information om det kenyanske skovprogram, kontakt Arvid 
Sloth på arsl@ign.ku.dk 

Box 1: Hvad er et na-
tionalt skovprogram?
Et nationalt skovprogram er 
et internationalt koncept for 
indførsel af bæredygtig drift og 
forvaltning af skove under god 
regeringsførelse. Det udstikker 
de nationale mål og prioriteter og 
planlægnings-, implementerings- og 
moniteringsmekanismer for al skov. 

Programmet favner alle sektorer 
relateret til skovforvaltning og er 
baseret på multi-interessenters 
ejerskab. Samtidigt skal det til-
godese principper for demokrati, 
gennemsigtighed og involvering, 
og det skal minimere bureaukrati.

Det nye, nationale skovprogram for 
Kenya er godkendt af parlamentet. 
En massiv kampagne med informa-
tion og brugerinddragelse har skabt 
et godt grundlag for at gennemføre 
programmet.

NationalForestProgramme
2016–2030

National  
Forest  
Programme 
2016–2030 

REPUBLIC OF KENYA 



SKOVPOLITIK

og regulativer, udøver kontrol og 
sanktionerer. Den private sektor 
skal gøre, hvad den er bedst til, 
nemlig at producere og forarbejde 
effektivt. Endelig skal civilsamfundet 
agere vagthund for alle parter.

Både præsident og bønder 
i spil
I Kenya er det bare nyt at tænke 
sådan. Derfor blev den første store 
opgave for skovprogrammets sekre-
tariat at skabe national opmærk-
somhed omkring mulighederne for 
skovudvikling og sikre en fælles 
forståelse for rollefordelingen. 

En massiv, national informations-
kampagne blev iværksat. Budskabet 
om værdierne i en integreret, an-
svarlig og bæredygtig skovsektor 
kom på nationalt TV og blev inklu-
deret i præsidentens og ministres 
taler og politik. 

Budskabet blev også kommuni-
keret til kommuner, universiteter, 
religiøse sammenslutninger, skovfor-
valtninger, træindustrien, tefabrikan-
ter, bønder, plantageejere, grønne 
organisationer, øko-turismefirmaer 
og forskningsinstitutter.

Projektgruppen indså, at det 
også var nødvendigt med en solid 
inddragelse af  interessenter og 
borgere for at opnå ejerskab hos 
de mange forskellige parter. Kam-
pagnen blev derfor tæt fulgt op af 
en række regionale stormøder, hver 
med 2-300 deltagere. 

Disse interessenter valgte der-
efter deres repræsentanter på en 
måde, så alle regioner, sektorer og 
etniske grupper var repræsenteret. 
Desuden var der rimelig balance 
mellem repræsentanter fra det 

private, det offentlige og civilsam-
fundet samt af forskellige, faglige 
discipliner. 

Repræsentanterne indgik deref-
ter i tæt samarbejde med hinanden 
over en to års periode med hjælp 
fra det kenyansk- og finskstøttede 
sekretariat. I den periode var der 
løbende, offentlige høringer om del-
resultaterne.

Klar rollefordeling
Flere tusinde personer kom såle-
des i spil gennem projektperioden. 
Resultatet er et færdigt nationalt 
og strategisk skovprogram for pe-

rioden 2016-2030, der i skrivende 
stund netop er blevet godkendt i 
den kenyanske regering. Alt peger 
på, at kenyanerne for fuld kraft vil 
gennemføre deres nationale skov-
program.

Programmet er organiseret med 
prioriteter, formål, resultater, basis-
data, milesten og strategier på for-
skellige niveauer og med forskellige 
tidshorisonter inden for en række 
temaer. 

Det beskriver bl.a., at bære-
dygtig skovdrift inklusive sociale, 
økonomiske, økologiske og etniske 
forhold skal være i højsædet i alle 
henseender. Og at roller og ansvar 
fordeles sådan, at inhabilitet ikke 
forekommer, og i det hele taget så 
good forest governance styrkes. 
Især er der opmærksomhed på de 
uudnyttede muligheder i alle led i 
værdikæden for skovprodukter og 
ydelser. 

Vigtigt i det nye skovprogram er 
også etablering af private-offentlige 
partnerskaber i værdikæden for 
gennem samarbejde at udnytte hin-
andens stærke sider. Der er samtidig 
fokus på en vifte af incitamenter for 
bedre investeringsmiljø, herunder at 
begrænse statens styring og fremme 
en mere fri markedsøkonomi. 

Der lægges vægt på at fremme 
organisering af små private produ-
center (skovdyrkerforeninger), og 
forarbejdende enheder skal give 
bedre samarbejde, produktion og 
prisdannelser. Endelig er det en top-
prioritet i skovprogrammet, at vand-
forsyningen skal beskyttes gennem 
bevarelse af bjergskovene.

Alle fotos er taget af Arvid Sloth
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Box 3: Fakta om Kenya 
– et land i vækst
•  Kenya er 14 gange større end 

Danmark og har 50 millioner 
indbyggere (i 2030 65 millioner)

•  40 % arbejdsløshed (hvert år 
melder 800.000 sig til klar til 
arbejdsmarkedet)

•  83 % kristne, 12 procent musli-
mer, resten andre religioner

•  Kun 20 % af landet er dyrkbart 
for landbrug

•  Etnisk meget forskelligartet, og 
spændinger forekommer

•  Skov bidrager med 0,8-3,6 % af 
nationaløkonomien

•  Skovens produkter og ydelser 
(vand, foder, skygge, brænde, 
pæle, vandsikring) er vigtige 
for befolkningen

•  Landbrug, turisme, te, blomster, 
olie, kaffe er vigtige for eksport

•  Økonomisk vækst 5,6 % (Dan-
mark 0,5 %)

Planteproduktion i Kenya foregår ofte i private landbrug. 
Flere små producenter som denne var med i processen 
om det nye skovprogram.

Gruppefoto fra et arbejdsmøde i regionen omkring Mount 
Kenya. Mødet handlede om, hvordan vand- og energiforsy-
ningen kan integreres i skovprogrammet.



LEDER AF SKOVSKOLEN 
Ved Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning (IGN)  
– til besættelse 1. marts 2017 eller snarest derefter.

Ansvarsområde
Skovskolens leder skal
• lede Skovskolens daglige drift i et tæt samarbejde med 

Skovskolens medarbejdere, det øvrige institut og IGNs 
direktion

• indgå i IGNs lederteam og bidrage til fælles udvikling af 
instituttet og til et konstruktivt samspil mellem 
Skovskolens og IGNs aktiviteter

• konsolidere og markedsføre Skovskolens uddannelser og 
øvrige aktiviteter

• understøtte og stimulere Skovskolens fortsatte udvikling, 
herunder opbygning af nye aktivitetsområder inden for 
forskning, udvikling og uddannelse

• sikre et succesfuldt samarbejde med Skovskolens aftagere, 
herunder erhverv, offentlige myndigheder, institutioner og 
organisationer.

Kvalifikationer
Vi lægger vægt på, at Skovskolens leder har
• ledelseserfaring fra en virksomhed eller organisation, 

gerne af tilsvarende størrelse og opgaveforskellighed
• indsigt i drift og administration på uddannelsesområdet, 

herunder forhandlingserfaring og politisk tæft
• faglig indsigt i en eller flere af Skovskolens 

uddannelsesområder (skov, park, landskab, bynatur, 
klimatilpasning, formidling og friluftsliv)

• evner for både at skabe fornyelse og udvikling samt 
konsolidering og stabilitet

• øje for både nationale og internationale muligheder og 
samarbejder

• stærke evner for at skabe gode relationer på alle niveauer 
i en organisation

• en involverende, motiverende og dialogorienteret 
ledelsesstil med humor, gennemslagskraft og et højt 
vedvarende indsatsniveau

• engelsk på forhandlingsniveau.

Løn og ansættelsesforhold
Stillingen er klassificeret i lønramme 37 og besættes i 
henhold til Fællesoverenskomst mellem Finansministeriet og 
overenskomst for Akademikere i Staten. Der vil endvidere 
være mulighed for forhandling af yderligere tillæg efter 
kvalifikationer. Tiltrædelse forventes ske pr. 1. marts 2017 
eller snarest muligt derefter.

Din ansøgning
Du kan læse mere om Skovskolen og IGN og søge stillingen 
elektronisk via det fulde stillingsopslag på jobportal.ku.dk.

Ansøgningsfristen er torsdag den 26. januar 2017.  
Vi forventer at afholde ansættelsessamtale i uge 6 og 
eventuelle anden samtale i uge 8. Der anvendes eventuelt 
personlighedstest under ansættelsesproceduren.

Yderligere spørgsmål
Spørgsmål til stillingen kan rettes til Institutleder Claus Beier 
på telefon 93 56 52 44, eller mail: cbe@ign.ku.dk.

kø b e n h av n s  u n i ve r s i t e t



To praktikere mener, at der 
er forskel mellem stilkeg af 
hollandsk og holstensk her-
komst.

Veddet af holstensk eg 
er lysere og mere gult, år-
ringene er mindre marke-
rede, og det er lettere at 
bearbejde.

Forskellene kan skyldes 
herkomst, hugststyrke og 
jordbund.

Danske savværker lægger 
ikke vægt på farven når de 
indkøber råtræ.

Udgangspunktet for denne artikel er 
iagttagelser fra to praktikere. Der er 
tale om direktør Henrik Teglgaard fra 
Teglgaard Hardwood, som måske er 
en af de praktikere i Danmark, som 
har set mest råtræ af eg. Henrik 
Teglgaard har samtidig et indgående 
kendskab til anvendelsen i træin-
dustrien. Han har diskuteret emnet 
med skovfoged Leif Lauridsen fra 
HedeDanmark.

De to praktikere har i de seneste 
år synet mange egepartier. De un-
drede sig over, at der var stor for-
skel i klassificeringen af ellers umid-
delbart sammenlignelige partier. 
Efter mange overvejelser kom de 
frem til, at forklaringen måtte ligge i 
herkomsten. De mener at holstensk 
stilkeg har højere vedkvalitet end 
hollandsk stilkeg.

Emnet er væsentligt fordi der 
siden 1890’erne er plantet meget 
hollandsk eg i danske skove. Deri-
mod er holstensk eg kun plantet i 
beskedent omfang.

Vi ved meget om, hvad prove-
niensen betyder for stilkegens til-
vækst, stammeform m.v. Der findes 
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Vedtekniske forskelle mellem

stilkeg fra Holland og Holsten?

Fig. 1. Hollandsk eg med gråbrun farve med tydelige årringe.

Fig. 2. Holstensk eg med gylden farve og mindre markerede årringe (foto nederst 
fra råtræauktion i Bad Segeberg).



imidlertid meget lidt viden om 
proveniensens betydning for ved-
egenskaberne.

Forskelle
- Hvilken forskel mener du der er 
mellem hollandsk og holstensk eg?
- På rodsnit af hollandsk eg ser man 
tydeligt at kernen er grålig-brun, 
mens holstensk eg er honninggul-
gylden, siger Henrik Teglgaard. 
Hollandsk eg har markante årringe 
fordi der er stor farveforskel mellem 
vårved og høstved, mens årringene 
er mindre tydelige i holstensk eg.

- Industrien foretrækker en ho-
mogen struktur og en lys farve, og 
det mener jeg opfyldes bedre af hol-
stensk eg. Savværksfolk og snedkere 
siger, at holstensk eg er ”mildere”. 
Det kan oversættes til, at den har en 
mindre andel af høstved og er nem-
mere at save, høvle, fræse og bøje. 
Den er derfor bedre til møbler og 
andre dyre anvendelser.

- Ude i skoven ser man også for-
skelle. Hollandsk eg har mange tve-

ger og spidse grenvinkler, mens hol-
stensk eg har en mere åben krone 
med færre tveger. Hollandsk eg har 
mere rette stammer og flere vanris 
end holstensk eg. 

- Hvor finder man god holstensk eg?
- Der er en del eg i den østlige del 
af Holsten med god morænejord, fx 
Lensahn og skove omkring Ratzeburg. 

- Jeg vil ikke anbefale tysk eg ge-
nerelt. Eg fra Midt- og Sydtyskland 
lykkes sjældent herhjemme. De 
skades tit af forårsfrost fordi de er 
tilpasset et tidligere forår end i Dan-
mark.

Importer fra Holsten
- Jeg tror, at der i perioder har 
været importeret en del agern fra 
Holsten, fortsætter Henrik Teilgaard. 
Der har måske været koordinerede 
indkøb af holstenske agern fra 
familie og venner i det holstenske. 
Nogle danske godsejere havde også 
ejendomme i Slesvig-Holsten. 

- Jeg er dog ikke stødt på registre-

ringer i godsarkiver, bevoksnings-
beskrivelser eller lignende. Selv 
den meget roste frøavlsbevoksning 
i Tåstrup Skov ved Roskilde er kun 
betegnet som ”formodentlig af hol-
stensk herkomst”. Det skyldes vist, 
at arkivet gik op i flammer under 
besættelsen.

- I Tyskland er det almindelig 
anerkendt, at stilkeg af holstensk 
herkomst er særligt god. Det kan 
bekræftes, når man besøger For-
stamt Lübeck, Lensahn m.fl. eller 
på råtræauktioner i Nordtyskland; 
eksempelvis i Bad Segeberg.

Henrik Teglgaard mener at der 
er to årsager til vores valg af hol-
landsk eg.

- Hollandsk eg er blevet indført 
fordi den har lidt bedre form og til-
vækst end dansk eg. En anden årsag 
kan være tabet af Slesvig-Holsten 
i 1864 som gjorde at man ikke øn-
skede at anvende tysk eg, og man 
endte ved hollandsk eg.

Foto 1-4 stammer fra Henrik 
Teglgaard som hermed vil dokumen-
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Fig. 3-4. Hollandsk eg tv. har meget rette stammer og en del tveger (fra Ravnholt ved Nyborg). Holstensk eg th. har 
bredere kroner og færre tveger (fra Dyreborg Skov syd for Fåborg).
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tere forskelle i farve på hollandsk og 
holstensk eg.

Flere forklaringer
Skovens redaktion har diskuteret 
dette emne med flere praktikere og 
forskere med erfaring i egedyrkning. 
Ingen har kendskab til vedegen-
skaber for forskellige herkomster 
af stilkeg. De peger samtidig på, at 
hvis der findes to typer af stilkeg 
med hhv. gråbrun farve og gulbrun 
farve kan der være flere mulige for-
klaringer.

Genetik
Henrik Teglgaard mener som sagt 
at der er genetiske forskelle, og det 
kan forklares ved egens indvandring 
efter istiden. Hollandsk eg stammer 
fra et refugium i Spanien, mens hol-
stensk eg overvejende stammer fra 
et refugium i Italien. 

Under istiden kan der være ud-
viklet to racer af eg med forskellige 
egenskaber, og ved istidens ophør 
er de to racer vandret nordpå ad 
hver sin rute. De to racer er mødtes 
i det nordtyske lavland, hvor der er 
god mulighed for, at de kan krydse 
sig; eventuelle forskelle vil derfor 
nok være udvisket i dag.

Oprindelig dansk eg stammer 
formentlig fra det italienske refu-
gium. Det samme gælder de tidligste 
importer af agern som synes at 
stamme fra Tyskland (Holsten og 
Harzen) og også har rod i Italien. 

Omkring 1892 startede så import 
fra Holland. Det betyder, at i over 
hundrede år har vi haft begge racer 
repræsenteret i dansk skovbrug, 
men om de adskiller sig i vedegen-
skaberne er uklart.

Bregentved sælger store mæng-
der af såvel dansk som hollandsk 
eg. De oplyser at kunderne er 
tilfredse med kvaliteten, og at kun-
derne lægger mest vægt på rethed.

Egen fra Tåstrup Skov menes 
som nævnt at være af holstensk 
herkomst. Sidste sommer blev der 
foretaget hugst i bevoksningen, og 
figur 6 viser planker, som netop er 
skåret op. 

Hugststyrke
Hvis der er to typer af stilkeg kan 
det også forklares ved hugststyrke. 
Stærk hugst i eg medfører større 
andel af mørkt høstved i forhold 
til lyst vårved, og veddet vil der-
for som helhewd være mørkt. Det 
mørke ved tilbagekaster mindre lys 
og fremtræder derfor gråligt.

Stor andel af høstved medfører 
at veddet har højere styrke og hård-
hed. Det kan medføre, at veddet 
bliver vanskeligere at bearbejde.

Stærk hugst vil medføre brede 
bånd med det mørke høstved og 
smalle bånd af det lyse vårved. Det 
vil give større kontrast og tydeligere 
årringe. 

I Danmark bruger vi stærkere 
hugststyrker og kortere omdrifter 

end i Tyskland. Derfor vil eg fra 
danske skove alt andet lige være 
mørkere end svagt hugget tysk eg, 
der vil være mere gulligt.

Jordbund og klima
En tredje forklaring på to typer af 
eg kan være forskelle i jordbund og 
måske klima. 

Stilkeg får den bedste farve, dvs. 
lyst gulbrun, på fugtig, næringsrig 
jord, som ikke er fladgrundet. Hol-
landsk stilkeg dyrkes ofte på stiv 
lerjord med højtstående grundvand. 
Jordbunden kan derfor være med-
virkende til den gråbrune farve.

Individuelle forskelle
Stilkeg har generelt stor genetisk 
variation sammenlignet med fx bøg. 
Det gælder især inden for bevoks-
ninger, men også mellem bevoksnin-
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Fig. 6. Planke fra egene i Tåstrup 
Skov ved Roskilde som formodes at 
stamme fra Holsten.

Fig. 5. Henrik Teglgaard har mange 
års erfaring med råtræhandel.

Egene fra Tåstrup Skov
En egebevoksning på 127 år i 
sydenden af Tåstrup Skov ved Jy-
strup er kåret til frøavl. Den menes 
at være af holstensk herkomst. I 
sommeren 2016 blev der skovet 
omkring 50 træer efter kraftige 
snetrykskader i november 2015. 

Undertegnede havde mulighed 
for at se kævlerne (som er købt 
af Bondeskovgård ved Osted) og 
en opskåret planke den 5. januar. 
Indtrykket er følgende:

- Rodsnittet af kævlerne er lyst 
og gulligt. Dagen før var der skåret 
en trille af toppen af en af kæv-
lerne, og kernetræet havde en varm 
rødbrun farve, omtrent som mørk 
mælkechokolade. Den gullige farve 
kan skyldes iltning og blegning efter 
lyspåvirkning, da kævlerne har lig-
get et halvt år siden skovning.

- Foto 6 viser et stykke fra en 
af kævlerne. Kernetræet er tyde-
ligt rødbrunt.

- Der var lejlighed til at se be-
voksningen. Omkring halvdelen 
af stammerne har brede kroner 
med store grenvinkler, halvdelen 
har spidse grenvinkler. Det er 
svært at sige noget præcist om 
herkomst på den baggrund, for 
grenvinklen kan påvirkes af hvor 
tæt træerne står. 

Ud fra disse indtryk mener jeg 
ikke der er basis for en sikker 
udtalelse om herkomsten af disse 
ege. En DNA analyse kan måske 
give svaret.

sf



ger. Hertil kommer den variation, 
der er i træernes væksthastighed 
inden for en bevoksning. Det bety-
der samtidig, at man skal have et 
ret stort materiale for med sikker-
hed at konstatere forskelle mellem 
herkomster.

Anvendelsen
Hvis det viser sig, at der findes to 
typer af stilkeg, hvad angår veddets 
egenskaber, må det afklares hvilken 
betydning det har for anvendelsen 
af træet.

Til nogle formål kan lyst, gulligt 
ved være en fordel, fx til bordplader. 
Til andre formål vil man ønske 
styrke og hårdhed, fx til bærende 
dele som bordben og til gulve.

Lyst, gulligt ved angives at være 
lettere at bearbejde, men det bør 
ikke have betydning for moderne 
snedkermaskiner med skarpe knive. 

Skoven har kontaktet to savværker 
som køber egetræ. Produktionschef 
Anders Cederfeld fra PA Savværk og 
direktør Steen Mikkelsen fra Davinde 
Savværk kan ikke genkende det bil-
lede som Henrik Teglgaard tegner. 

De er ikke bevidst om to typer 
af egetræ, og de ser ikke på farve 
når de køber råtræ. De  forskellige 
partier af egekævler blandes på rå-
træpladsen.

Anders Cederfeld har aldrig mødt 
kritik for egetræets farve. Steen 
Mikkelsen oplyser at de mest ser ef-
ter om der er striber i kerneveddet. 
Han mener der er tendens til at træ 
fra lettere jord er mindre hårdt, og 
det foretrækkes af nogle kunder. An-
dre ønsker hårdt og stærkt træ der 
typisk kommer fra Danmark.

Dette udelukker ikke at der kan 
være statistisk sikre forskelle mel-
lem to typer af egetræ. Men for 

skovene er det afgørende at veddets 
farve åbenbart ikke indgår i sav-
værkernes indkøbspolitik og pris-
sætning.

Afslutning
Der findes mange bevoksninger af 
hollandsk herkomst, mens der ikke 
er kendskab til ret meget fra Hol-
sten. Hvis læsere af Skoven kender 
eg af holstensk oprindelse, så kon-
takt gerne skovfoged Leif Lauridsen, 
tlf. 20 28 22 72, Ll@hededanmark.dk. 

Måske findes der bevoksninger 
af holstensk eg i Sønderjylland, som 
var tysk fra 1864 til 1920. Men også 
i andre dele af landet kan der være 
holstensk eg. Selvom krigen i 1864 
påvirkede forholdet til Tyskland, var 
der mange kontakter mellem dansk 
og tysk skovbrug i sidste del af 
1800-tallet.

sf
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Nye jagttider for  
kronvildt
Kortere tid for hjorte
Miljø- og fødevareministeren har 
besluttet at indføre nye jagttider for 
kronvildt fra efteråret 2017. Målet 
med de nye regler er ifølge ministeren 
at tage ”hensyn til både dyr, natur, 
jægere, skovejere og landmænd”.

* Hjorte ældre end spidshjort kan 
fremover jages fra 16. oktober til 31. 
december. I dag er jagttiden fra 1. 
september til 31. januar. Jagttiden 
afkortes altså fra 5 måneder til 2½ 
måned.

De regionale hjortevildtgrupper 
kan fastsætte lokale jagttider, der 
er kortere end ovenstående, og de 
kan fastsætte 14 dages ekstra jagt-
tid i perioden 1. september til 15. 
oktober.

* Kronkalv kan jages fra 1. 
september til 28. februar. I dag er 
jagttiden 1. oktober til 31. januar. 
Jagttiden forlænges altså fra 4 må-
neder til 6 måneder.

Muligheden for lokale jagttider 
fjernes.

* Hind har uændret jagttid på 4 
måneder fra 1. oktober til 31. januar.

* Spidshjort er uændret 5 måne-
der fra 1. september til 31. januar.

- Det har været vigtigt, at den nye 
model fremmer, at flere hjorte bliver 
ældre. Derfor er der ikke mulighed 
for jagt på ældre hjorte i størstede-
len af brunstperioden. Nu ser jeg 
frem til at følge, hvordan det funge-

rer for både dyr, natur, jægere, skov-
ejere og landmænd, siger Venstres 
jagtordfører Thomas Danielsen 

De nye jagttider er dog ikke ende-
ligt afgjort, idet de sendes i høring 
i starten af 2017. Først herefter 
bliver reglerne endelig fastlagt i en 
bekendtgørelse. Om tre år skal det 
så vurderes om der er behov for 
ændringer.

De nye jagttider indgår i en hjorte-
vildtforvaltningsplan. Den indebærer 
bl.a., at det bliver obligatorisk at 
indtaste oplysninger om køn på af-
skudte dyr for at forny jagttegnet. 
Det bliver frivilligt at indtaste oplys-
ninger om anslået vægt og alder.

Der indføres tre nye regler – som 
dog kræver lovændringer. Der bliver 
forbud mod fodring med valset 

korn og kraftfoder. Der indføres 
et afstandskrav på 130 meter til 
skydetårn og 130 meter til nabo fra 
foderplads ved udlejning af jagten. 
Endelig bliver der forbud mod tryk- 
og drivjagt på kronvildt i perioden 
1. september til 15. oktober.

Der er i dag arealkrav om ingen 
jagt under 1 ha, og at udlejning af 
jagt kun er tilladt på arealer over 5 
ha. Disse regler fastholdes.

Der er også fortsat forbud mod 
fodring af vildt med jagt for øje. Og 
vildt må fortsat ikke beskydes på 
jorden i umiddelbar nærhed af fo-
derplads.

Kilde: www.mfvm.dk 20.12.16

Foto: T. Lynge Madsen, Store Hjøllund.

Ministeren vil udvide jagttiden på hinder og kalve.



Et forslag til ny skov- 
standard er i høring frem 
til 14. februar. Ændringerne 
i forhold til nuværende 
standard gennemgås her.

Den første offentlige høring af den 
reviderede danske FSC-skovstan-
dard løber i perioden 14. december 
2016 - 14. februar 2017. Alle rele-
vante interessenter inviteres til at 
kommentere udkastet til FSC-skov-
standard.

Den reviderede standard tager 
udgangspunkt i FSC’s reviderede in-
ternationale principper og kriterier 
for bæredygtig skovdrift, der blev 
godkendt i 2012. Den reviderede 
standard adskiller sig derfor fra den 
gamle i opbygningen, og de fleste 
indikatorer er ændret i ordlyd.

Detaljerede beskrivelser af æn-
dringerne ses i høringsnotatet. Det 
kan hentes på FSC’s hjemmeside og 
gengives her i sammendrag. 

Baggrund
For at sikre en mere ensartet ind-
førelse af FSC’s ti internationale 
principper i de enkelte lande, har 
FSC udviklet internationale generiske 
indikatorer som er udgangspunkt for 
udvikling af nationale FSC-skovstan-
darder. 

Den danske arbejdsgruppe har 
vurderet hver enkelt af disse in-
dikatorers relevans i dansk sam-
menhæng. Herefter er den enkelte 
indikator oversat og enten tilpasset 
dansk kontekst, undladt, eller erstat-
tet med en anden, ny indikator eller 
bilag. Dette arbejde er sket med 
faglig argumentation for hver enkelt 
ændret indikator, som skal godtages 
af FSC internationalt.

Indikatorerne er blevet mere 
praksisorienterede. Indikatorer, der 
erfaringsmæssigt ikke er afvigelser 

på og som indgår i dansk lovgiv-
ning, er nu undladt. Derudover har 
arbejdsgruppen søgt at gøre indika-
torerne mere konkrete og opdate-
rede. 

Det har ført til, at indikatorerne 
er reduceret med mere end en tred-
jedel, og sidetallet er skåret med 
godt en fjerdedel.

De væsentligste opdateringer
Færre krav til dokumentation
I den nye standard lægges mere 
vægt på metodefrihed, og der er 
lempet på kravene til dokumenta-
tion, journalisering og offentlighed. 
For eksempel er det nu kun ejen-
domme over 1000 ha, der skal have 
et sammendrag af driftsplanen of-
fentligt tilgængelig, og dette kun på 
anmodning. 

Fortrolig information kan und-
lades, herunder også forekomst af 
sjældne arter, hvis informationen 
kan true arterne. En sammenfatning 
af overvågningsresultaterne skal 
kun være offentlig tilgængelig for 
ejendomme over 1000 ha, og igen 
kan fortrolige oplysninger udelades. 

Der er ikke krav til store ejen-
domme om en plan for uddannelse 
og journal over uddannelsesaktivi-
tet mm. Nu gives der metodefrihed 
og henvises til at arbejdstageren 
skal besidde den relevante viden. 

Når entreprenører, skovarbejdere 
eller maskinførere udfører driftsakti-
viteter skal skovejeren blot sikre, at 
de er informeret om og overholder 
kravene i denne standard.

’Høje bevaringsværdier’
I den gamle standard henvises til 
bevarelse af Skov af Høj Bevarings-
værdi. Dette begreb er nu i FSC-
sammenhæng blevet mere klart 
defineret med 6 kategorier. 

Da arealerne i højere grad også kan 
omfatte arealer uden skov, henvises 
nu blot til høje bevaringsværdier, så-
kaldte HCV’er (High Conservation Va-
lues). Arbejdsgruppen har nu defineret 
hvad HCV betyder i dansk kontekst. 

Høje bevaringsværdier omfatter 
områder, der allerede er beskyttet 
ved lov, men også andre nøglebio-
toper og kulturelle områder. Det er 
også beskrevet, hvordan disse om-
råder udpeges og forvaltes. 

Definition af ’urørt skov’.
Der må nu naturplejes i de arealer, der 
udlægges uden tømmerproduktion. 

I den gamle standard var ’urørt’ 
defineret som at der end ikke må 
naturplejes. Nu er ’urørt skov’ defi-
neret som skov, hvor formålet er at 
bevare og fremme biodiversitet, og 
hvor der ikke er træproduktion med 
salg som formål. 

CERTIFICERING
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Høring af revideret
dansk FSC-skovstandard

Den nye standard har ændringer om 
bl.a. urørt skov, hensyn til sjældne 
fugle, minimumsløn og krav til doku-
mentation.



Det omfatter skov og græsnings-
skov, hvor der kan/bør startes med 
forberedende indgreb, og hvor der 
kan foretages naturplejeindgreb, 
hvis nødvendigt af hensyn til truede 
arter. Slutmålet er optimalt, at der 
ikke skal plejes eller foretages an-
dre indgreb, men at arealerne skal 
kunne ’passe sig selv’. 

10 % uden tømmerproduktion
Det er nu et internationalt krav fra 
FSC, at mindst 10% af det certificerede 
areal, der har de største naturmæs-
sige og biodiversitetsmæssige værdier, 
skal være uden tømmerproduktion 
(for småskove kan dette krav under 
særlige omstændigheder fraviges). 

De 10% kan også udgøres af lys-
åbne arealer, men minimum 5% af 
skovbevokset areal skal indgå. Det 
forventes, at der tages udgangs-
punkt i de områder, der allerede er 
beskyttede ved lov og udpeget med 
høj bevaringsværdi. 

Arbejdsgruppen vil tillade hugst i 
en vis udstrækning i en forberedende 
fase, men vil ved høringen bede om 
input til, hvordan dette mere konkret 
kan formuleres.

Juletræ og pyntegrønt
Efter en del overvejelser er arbejds-
gruppen landet på at større arealer, 
der ønskes fastholdt med monokul-
turer af juletræer og pyntegrønt, 
ikke kan indgå i det FSC-certifice-
rede areal. Disse arealer skal derfor 
undlades ved certificering.

Arealer med juletræs- og pynte-
grøntmonokulturer, der er under 
afvikling eller udgør mindre end 5% 
af skovejendommens certificerede 
areal, kan indgå under forudsætning 
af, at denne standards krav fremad-
rettet efterleves. 

Juletræer og pyntegrønt, der pro-
duceres på disse arealer, kan sælges 
med FSC-certificering. Juletræer og 
pyntegrønt kan ligeledes sælges med 
FSC-certificering, hvor de er produce-
ret som et ikke-tømmer skovprodukt. 

Juletræer kan for eksempel være 
et resultat af tyndinger, toppe eller 
enkelttræer, fx torvejuletræer. Andre 
ikke-tømmer skovprodukter, der kan 
sælges med FSC-certificering, hvor 
dette er omfattet af certificeringern, 
er mos, ramsløg mv. 

Minimumsløn
Alle arbejdstagere skal nu have mi-
nimumsløn. 

Da vi i Danmark ikke har lovkrav 
om minimumsløn, refererer standar-
den til det minimumslønniveau, der 

er fastsat ved forhandling mellem 
arbejdsmarkedets parter gennem 
overenskomsterne. Kravet gælder for 
alle der arbejder i skoven, og hvis ar-
bejde er omfattet af certificeringen.

Hjemmehørende træarter
Standardudkastet anviser et mini-
mum for procentdel af det skovbe-
voksede areal, der skal opretholdes 
med hjemmehørende træarter.

Beskyttelse af redetræer
Det er nu mere specifikt, hvordan 
der skal tage hensyn til sjældne og 
truede fugle, bl.a ved krav om be-
skyttelseszoner omkring redetræer 
for de allermest følsomme arter. 

Arbejdsgruppen vil gerne ved hø-
ringen have input til hvor store disse 
zoner skal/kan være.

Dødt ved
I den nye standard søges også at 
adressere manglen på dødt ved i de 
danske skove. 

Arbejdsgruppen vil ved høringen 
have afklaring på særligt vigtigheden 
af mindre dødt ved og hvordan krav 
kan stilles i praksis.

Vådområder i skoven
Den nye standard har ligesom den 
gamle fokus på manglen på vådom-
råder i danske skove.

Etablering af ny dræning er der-
for fortsat ikke tilladt, dog medmin-
dre skovejeren er forpligtet til etab-
leringen i henhold til vandløbsloven. 
Den nye standard er nu mere klar 
på, hvornår eksisterende drænrør 
og drængrøfter vedligeholdes, og at 
nye kulturer tilpasses skovens na-
turlige, fremtidige hydrologi. 

Arbejdsgruppen vil ved høringen 
have input til hvordan der sikres en 
auditerbar fremgang i ’fugtighed i 
skoven’.

Tilgængelighed for småskove
FSC lægger internationalt vægt på 
at tage mere højde for skovejendom-
mens størrelse, driftens intensitet 
og risikoen forbundet med driftsak-
tiviteter. Det er sket for at gøre FSC-
certificering mere tilgængelig for 
små skovejere. 

Således er kravet til egentlig jour-
nalisering og dokumentation fra den 
gamle standard de fleste steder kun 
fastholdt for de ejendomme over 
1000 ha. 

Generelt beder arbejdsgruppen om 
forslag til en vægtning af kravet med 
afgrænsningen på små, mellem og 
store skovejendomme.

Arbejdsgruppen har diskuteret 
om det kan blive nemmere og bil-
ligere (f.eks. 5 kr/ha/år), at være cer-
tificeret, særligt for skove under 200 
ha. Der arbejdes på at gruppeledere 
og entreprenører i langt højere grad 
sikrer, at standarden efterleves på 
vegne af skovejeren. 

Når der i standarden henvises 
til ’skovejeren’, så er det i bredeste 
forstand. Det kan også forstås som 
kontraktligt overført ansvar der kan 
varetages af for eksempel gruppele-
deren eller en entreprenør.

Arbejdsgruppen vil ved høringen 
have input til, hvordan rammerne 
for en driftsplan og overvågning bør 
tilpasses småskove.

Den videre proces
Udkastet til den nye standard er i 
offentlig høring i to måneder frem til 
14. februar 2017. Standarden opda-
teres herefter på baggrund af kom-
mentarerne og sendes herefter igen 
i offentlig høring i foråret i 30 dage.

Efter eventuelle yderligere ret-
telser skal FSC Danmarks bestyrelse 
vedtage standarden i henhold til 
FSC Danmarks vedtægter.

Den endelige standard sendes til 
FSC International, som foretager en 
teknisk evaluering af standarden og 
processen. Den endelige godken-
delse sker på baggrund af om FSC’s 
generiske indikatorer er adresseret 
eller om argumentationen for at 
droppe indikatorer er tilstrækkelig. 

Revideringen af den danske FSC 
skovstandard forventes afsluttet ef-
teråret 2017. Den reviderede standard 
træder i kraft tre måneder efter den 
er publiceret, det vil sige forventet ved 
årsskiftet 2017/2018. FSC-certificerede 
skove vil da have 12 måneders indfas-
ning af den reviderede standard.

Den nye standard kan løbende 
evalueres og opdateres og vil gen-
nemgå en revision hvert 5. år. Dette 
for at tilpasse ny viden, for eksem-
pel i forhold til klimatilpasning, eller 
på baggrund af tilbagemeldinger fra 
interessenter.

sf

Læs mere

www.fsc.dk > Nyheder 14.12.16

Her kan man hente en række dokumenter:

1. Udkast FSC-Skovstandard

Høringsnotat

Kommentarskema

FSC-certificering - Hvad kræves der?

Skovforeningen vil kommentere den 
reviderede standard i en nyhed på 
hjemmesiden sidst i januar. 
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Skoven i Skolen flytter
Til Skovskolen
Skoven i Skolen er flyttet fra Skov-
foreningen til Videncenter for Fri-
luftsliv og Naturformidling der er 
placeret på Skovskolen i Nødebo. 
Hermed kommer projektet tættere 
på centeret for viden og udvikling 
inden for formidling, forskning, ud-
dannelse, læring og sundhed i naturen.

Skoven i Skolen blev etableret i 
1999 og har været placeret i Skov-
foreningen, som har haft ansvaret 
for drift og udvikling. Skoven i 
Skolen er stiftet af Skovforeningen, 
Friluftsrådet, Naturstyrelsen, Under-
visningsministeriet og Træ.dk. Der 
samarbejdes med mange yderligere 
parter. Arbejdet er finansieret af pri-
vate og offentlige fonde.

Formålet med Skoven i Skolen er 
at ruste lærere til selvstændigt at 
flytte undervisningen udendørs i 
alle fag og på alle klassetrin – især 
i skoven, men også i mange an-
dre natur- og kulturrum. Skoven i 
Skolen var med til at introducere 
udeskolebegrebet i Danmark og har 
motiveret politikerne til at indføre 
udeskole i skolereformen.

Skoven i Skolens arbejde har gen-
nem årene været centreret om hjem-
mesiderne www.skoveniskolen.dk 

og www.udeskole.dk. De blev slået 
sammen i 2014. I øjeblikket bliver 
Skoven i Skolens hjemmeside besøgt 
af op til 100.000 unikke brugere 
pr. måned, og materialer fra siden 
bliver kopieret og brugt på skoler 
landet over.

Udviklingen i Skoven i Skolen 
har overgået alle forventninger. 
Succesen betyder at projektet skal 
udvikles i et endnu tættere samar-

bejde med de største kompetencer 
inden for området. Med flytningen 
til Videncentret under Københavns 
Universitet står Skoven i Skolen 
centralt i den fremtidige udvikling af 
udeundervisningen i skov og natur.

Projekterne Skovens Dag og Gen-
plant Planeten vil fortsat blive ud-
viklet og koordineret af Skovforenin-
gen, hvor projektkoordinator Lars 
Nielsen fortsætter sit job.

KORT NYT
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Skoven i Skolen formidler viden om skov og træ via en stor hjemmeside.

Forskere skal rådgive
om biodiversitetsskov

Aftalen om Naturpakken fra foråret 
indebærer blandt meget andet at 
der skal udlægges mindst 25.000 ha 
statslig og privat biodiversitetsskov, 
herunder urørt skov. Formålet er 
at give dyr og planter nye og bedre 
levevilkår. 

For at opfylde aftalen skal der nu 
udpeges yderligere 13.300 hektar 
urørt skov og anden biodiversitets-
skov i statens skove. Det skal ske på 
baggrund af den nyeste forskning, 
og derfor er der nu udpeget et råd-
givende forum til at rådgive Miljø- 
og Fødevareministeriet.

- Forskerne bliver taget med på 
råd for at sikre, at udpegningen 
hviler på et solidt fundament af 
viden. Det er afgørende, at det er 
områder, der er værdifulde for dyre- 
og plantelivet, der bliver udlagt som 
urørt skov, siger miljø- og fødevare-
minister Esben Lunde Larsen. 

Forskerne skal rådgive Natur-
styrelsen forud for udpegningen, 
ligesom de bliver taget med på råd 
når der udarbejdes overordnede 
regler for forvaltningen af de ud-
pegede skove. 

Naturstyrelsen er nu i gang med 
at kortlægge, hvilke områder der 
egner sig bedst til at blive udlagt 
som urørt skov og anden biodiver-
sitetsskov. Kortlægningen er færdig 
inden udgangen af 2017. 

- Regeringen arbejder for at 
standse tilbagegangen i biodiver-
sitet. Før vi kan udlægge urørt 
skov, er vi nødt til at vide, hvor de 
sjældne arter er, eller hvor der er 
det største potentiale for arterne. 
Det arbejde skal gøres grundigt og 
tager tid, siger Esben Lunde Larsen. 

Skovrådet og de grønne organisati-
oner får også mulighed for at komme 
med input. Når der skal laves kon-
krete planer for de enkelte områder 
med urørt skov og anden biodiversi-
tetsskov, bliver danskerne også hørt. 

Det rådgivende forum består af:
Seniorforsker Rasmus Ejrnæs, 

Nationalt Center for Miljø og Energi 
(DCE), Aarhus Universitet.

Professor Inger Kappel Schmidt, 
Institut for Geovidenskab og Natur-
forvaltning, Københavns Universitet.

Professor Carsten Rahbek, Cen-
ter for Makroøkologi, Evolution og 
Klima, Københavns Universitet.

Seniorrådgiver Peter Friis Møller, 
De Nationale Geologiske Undersøgel-
ser for Danmark og Grønland.

Professor Niels Strange, Institut 
for Fødevare- og Ressourceøkonomi, 
Københavns Universitet. 

Lektor Hans Henrik Bruun, Bio-
logisk Institut, Københavns Univer-
sitet.

Forskerne er også aktive i den 
offentlige debat. Alle medlemmer 
af det nye forum har inden for de 
senste to år skrevet et eller flere 
indlæg i Skoven.

Kilde: www.mfvm.dk 19.12.16 
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Julestormen Urd
Ikke større skader
Juledagenes nyheder blev præget 
af stormen Urd. Den gav nogle tra-
fikproblemer og var tæt på at skabe 
oversvømmelser i bl.a. Roskilde Fjord. 

Skovene slap heldigvis næsten 
uskadt. Naturstyrelsen meldte 27.12 
om ”få væltede træer”, og der er 
især tale om ”ældre, rådne træer”. 
Det blev også oplyst at ”enkelte veje 
og skovstier er spærrede”.

Skovdyrkerne oplyste den 2. 
januar: ”Der har kun i begrænset 
omfang været skader, og de har 
i hovedreglen bestået af væltede 
enkeltræer, små fald i eksponerede 
rande og små fald i bevoksninger 
som i forvejen var beskadigede.”

De kraftigste vindstød nåede op 
på 37,8 m/s i Torsminde ved Nissum 
Fjord 2. juledag mellem 18 og 21. 
Rømø nåede 37,6 m/s, og det højeste 
på Øerne blev Omø med 32,4 m/s. 
Grænsen for orkan er 32,6 m/s. 

Den højeste middelvind målt over 
10 minutter nåede 29,4 m/s, også i 
Torsminde 2. juledag. Rømø nåede 
26,5 m/s, og det højeste på Øerne 

blev Hammer Odde på Bornholm 
med 26,0 m/s. Grænsen for stærk 
storm er 28,5 m/s.

Hvornår vælter skoven?
Vi kan erfaringsmæssigt forvente 
skader i større omfang i skovene når 
middelvinden når op i orkanstyrke, 
altså omkring 32 m/s. 

At der optræder vindstød af or-
kanstyrke betyder ikke så meget, 
for både kronen og stammen kan 
give efter for kraftige vindstød. Hvis 
træet når at rette sig op kan det 
tage imod det næste kraftige vind-
stød, og så sker der i reglen ikke 
mere. Men en vedvarende, kraftig 
vind gør at træet ikke kan give efter 
mere, og så knækker stammen, eller 
træet vælter.

Erfaringen om at større skader 
kræver middelvind af orkanstyrke 
gælder hvis den stærke vind kun 
optræder i få timer. Nogle storme, 
fx Bodil i 2013, var lidt svagere, men 
det blæste kraftigt i over et døgn. 
Kun ét sted i landet målte middel-
vind over orkan, mens to steder 
lå lige under. Derfor kan der godt 

optræde stormfald hvis der er mid-
delvind af styrken storm eller stærk 
storm i længere tid.

Hvis man lytter til medierne, så-
som tv, radio og aviser er det vigtigt 
at være opmærksom på ordvalget. 
De taler ofte om ”orkan” hvis blot 
vindstødene når orkanstyrke, men 
det vil som nævnt sjældent give 
problemer. 

Varige skader
Selv om alle træer står op igen efter 
en storm kan de godt være skadet 
alligevel. Nogle af de kraftige rødder 
er måske revet over, så træet har 
mindre modstandskraft i den næste 
storm. Og træet vil få sværere ved at 
klare en tør periode næste sommer 
når nogle af rødderne er ødelagt.

Der kan også ske skader i stam-
men i form af knusninger af veddet 
eller revner. Også disse skader vil 
forringe stammens modstandsevne 
i næste storm, og de kan forringe 
træets værdi til tømmer.

Kilde: www.dmi.dk 27.12.16

Stor kartonfabrik
5,7 mia. SEK investeres

Det svenske koncern BillerudKorsnäs 
laver nu en kæmpeinvestering i 
deres fabrik i Gruvön ved Karlstad. 
Der opføres en ny kartonmaskine 
med en kapacitet på 550.000 tons 
om året til 5,7 mia. SEK. 

Den ny maskine erstatter fire 
ældre maskiner, og den skal bruge 
2,6 mio. m3 nåletræ om året. Maski-
nen er færdig i starten af 2019 og 
bliver en af de største i verden af 
sin art. Den skal producere karton 
til drikkevarer, emballage, karton 

til fødevarer og liner (yderlaget i 
bølgepap). 

Baggrunden er øget efterspørgsel 
efter bæredygtige emballageløsninger 
til mad og drikke over hele verden. 

Ved at anvende træprodukter er 
man uafhængig af fossile råvarer, 
klimaet påvirkes ikke, råvaren er 
fornybar, og bortskaffelse af affaldet 
er enkel, samtidig med at fødevare-
sikkerheden forbedres.

Opførelse af den ny kartonmaskine 
betyder at produktionen af papir 
i Gruvön flytter til andre fabrikker 
under BillerudKorsnäs. Koncernen 
har 7 fabrikker i Sverige, Finland og 
Storbritannien og har 4.200 ansatte i 
13 lande. Omsætningen var i 2015 21,8 
mia. SEK, overskuddet 2,4 mia. SEK 
før skat, og firmaet er børsnoteret. 
Kilde: www.billerudkorsnas.se 12.12.16

Fabrikken i Gruvön ligger ud til Vänern.

Fordeling af vindstød og middelvind under Urd d. 26.-27. december.



Vejret 2016
Varmt år
Middeltemperaturen for hele 2016 
og for landet som helhed blev på 
9,0 gr. Det er 1,3 gr. over normalen 
for 1961-90, og det er 0,1 gr. over 
gennemsnittet af de seneste ti år, 
2006-2015. Temperaturen var i 2015 
næsten det samme, 9,1 gr.

Året 2016 er det 11. varmeste 
år siden landsdækkende målinger 
startede i 1874. Rekorden for det 
varmeste år er 2014 med hele 10,0 
gr. – og det koldeste år var 1879 
med kun 5,9 gr. 

Vi er inde i en periode med me-
get varmt vejr. Ud af de seneste 29 
år har de 26 været varmere end 
normalen for 1961-90. De fire varme-
ste år er faldet inden for de seneste 
ti år – 2014, 2007, 2006 og 2008. 
Siden 1870’erne er temperaturen i 
Danmark steget med omkring 1,5 gr.

Årets laveste temperatur blev 
-16,3 gr. d. 21. januar ved Isenvad i 
Midtjylland. Den højeste temperatur 
kom op på 31,6 gr. d. 26. august ved 
Holbæk og Abed på Lolland.

Der kom 66 frostdøgn i 2016 mod 
en normal på 84. Den første nat-
tefrost blev målt så sent som d. 24. 
oktober ved Karup i Midtjylland. Vi 
skal tilbage til 2006 for at finde en 
senere ”første nattefrost”. Tempe-
raturen måles i 2 meters højde, og 
hvis luften er under +2 grader  vil 
der ofte være frost i jordhøjde, fx på 
græsdækkede flader og veje.

Den første sne faldt d. 6. novem-
ber i Vendsyssel, og de følgende 
dage kom større mængder mod syd-
øst, især på Lolland-Falster. For hele 
året 2016 var der 12,1 døgn med 
snedække mod normalt 33 døgn.

At året var varmt fremgår også af 
middel af de daglige minimumtem-
peraturer som blev det 10. højeste 

år der er målt med 5,7 gr. Rekorden 
er på 6,8 gr. fra 2014. 

Middel af de daglige maksimum-
temperaturer kom op på 12,3 gr., og 
det giver en 8. plads på listen. Re-
korden er igen i 2014 på 13,3 gr.

Halvtørt år
Der faldt 701 mm nedbør for landet 
som helhed. Det er 11 mm under 
normalen for 1961-90 og hele 91 mm 
under de seneste ti års gennemsnit 
(2006-2015) på 792 mm.

Det vådeste år var 1999 med 905 
mm (og 2015 var tæt på med 904 
mm). Det tørreste var 1947 med 466 
mm. Den årlige nedbør er steget med 
omkring 100 mm siden de landsdæk-
kende målinger startede i 1874. 

Der var store forskelle over lan-
det – højest i region Syd- og Søn-
derjylland med 764 mm, mens Born-
holm kun fik 536 mm.

Der blev slået en rekord i regnin-
tensitet. Den 23. juni 2016 blev der 
målt 5,4 mm pr. minut på Ærø. Den 
tidligere rekord var 4,4 mm/minut.

Solrigt
Solen skinnede i 1690 timer. Det er 
195 timer over normalen for 1961-90, 
men 32 timer under de seneste ti 
års gennemsnit.

Det solrigeste år var 1947 med 
1878 timer, og det solfattigste var 
1987 med 1287 timer. De landsdæk-
kende målinger startede i 1920, og 
siden 1980 har antallet af soltimer 
udvist en markant stigende tendens.

Kun én storm
Kun én storm kom på den danske 
stormliste. Det var Urd der ramte 
Nordvestjylland, vestvendte kyster 
og Bornholm d. 26.-27. december. 
Den højeste middelvind var 29,4 
m/s og det højeste vindstød var 37,8 

m/s. Grænsen for orkan er 32,6 m/s.
Middelvindhastigheden for hele 

året blev 4,5 m/s mod en normal på 
5,8 m/s.

Læs mange flere detaljer om vej-
ret i løbet af året, bl.a. om hver må-
ned i stikord og vejret i de enkelte 
kommuner på www.dmi.dk > Arkiver 
> Måned/sæson/år, udsendt 2.1.17.
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Der faldt mest nedbør i Midtjylland og mindst på Born-
holm og Lolland.

Det blev lunest langs kysterne i den sydlige del af landet 
med København i top.

MAKE WASTE WOOD PAY!

PC Stål ApS
8881 Thorsø 
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Vejret i din kommune
Middel for hver kommune
DMI har nu beregnet hvordan vejret 
har været i snit for hele året i hver 
eneste kommune. 

Den varmeste kommune blev 
Frederiksberg med 10,0 gr., efter-
fulgt af København med 9,9 gr. De 
koldeste blev Ålborg, Brønderslev 
og Rebild, alle med 8,4 gr.

Den vådeste kommune blev Åbenrå 
med 859 mm, efterfulgt af Vejle med 
843 mm. Den tørreste kommune blev 
Bornholm med 536 mm, efterfulgt af 
Lolland med 542 mm.

Den mest solrige kommune blev 
(ikke uventet) Bornholm med 1897 
timer, efterfulgt af Samsø med 1880 
timer. Den mest solfattige blev 
Åbenrå med 1564 timer, efterfulgt af 
Viborg med 1593 timer.

Vi synes måske Danmark er et 
lille land, men der kan altså være 
betydelige forskelle på klimaet inden 
for korte afstande.

Se selv hvordan det gik i din 
kommune på www.dmi.dk > Nyheder 
2.1.17. Her er der også link til en tabel 
over normalen for hver kommune. 

Man kan hente en rapport hvor 
normalen for hver kommune beskri-
ves over 2 sider, og det nævnes på 
hvilke måder kommunens vejr afvi-
ger fra de øvrige kommuner. Det er 
også muligt at hente excel-filer med 
det samlede datasæt.

Formålet med rapporten er bl.a. 
at hjælpe kommuner med at tilpasse 
sig ændret klima. Og jordbrugere 
kan få mere viden om hvordan kli-
maet er hos en selv sammenlignet 
med andre dele af landet.

Varm december
Varmere end november
December blev den 6. varmeste af 
slagsen siden landsdækkende må-
linger startede i 1874. Der er dog et 
stykke op til rekorden fra 2006:

1) 7,0 gr.  (varmest, 2006)
2) 6,7 gr.  (2015)
3) 5,3 gr.  (2013)
4) 5,1 gr.  (1934)
5) 5,0 gr.  (1971)
6) 4,9 gr.  (1951, 2016)
7) 4,6 gr.  (1898)
…….
1,6 gr. (normal)
…….
-4,0 gr. (koldest, 1981)

Ret usædvanligt blev december 
varmere end november der kun 
blev på 4,0 gr. Det skete senest i 
1988 hvor november blev på 3,7 gr. 
og december på 3,9 gr.

Det milde vejr ses også i middel 
af de daglige minimumtemperaturer 
der endte på en femteplads med 2,4 
gr. i 2016. Rekorden er igen fra 2006 
med 5,1 gr. i snit af døgnets laveste 
temperatur.

Middel af de daglige maksimum-
temperaturer endte på en fjerde-
plads med 7,0 gr. i 2016. Rekorden er 
igen fra 2006 med 8,5 gr.

Kilde: www.dmi.dk

December 2016
December blev meget lun med en 
middel der var 3,3 gr. over norma-
len for 1961-90. og 1,9 gr. over de 
seneste ti års snit. 

Den højeste temperatur blev 12,4 
gr. ved Tirstrup på Djursland og i 
København d. 8.12. Den laveste tem-
peratur blev -8,6 gr. ved Billund i 
Midtjylland d. 3.12. Med enkelte und-
tagelser var der frost i alle regioner 
i alle uger, lavest i uge 48. Antallet af 
frostdøgn blev kun 6,4 mod normalen 
på 15 døgn. Der var ingen dage med 
snedække (normal 5,1 døgn).

Der faldt i snit 41 mm over hele 
landet. Det er 25 mm under nor-
malen for 1961-90 og 42 mm under 
middel af de seneste ti år. Solen 
skinnede 49 timer, og det er 6 timer 
over normalen.

Stormen Urd ramte d. 26.-27. Den 
blev klassificeret som en regional 
klasse 2 storm på en skala der går 
op til 4.

Juleaftensdag havde døgnmiddel 
på 4-7 gr. med udbredt regn og vind 
op til stormende kuling. Det var 
altså ikke hvid jul. Nytårsaftensdag 
havde døgnmiddel på 4-9 gr. med 
lidt regn og op til hård vind.

Kilde: www.dmi.dk

Periode December Novem-
ber

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 4,9 1,6 4,0

Absolut minimum -8,6 -14,7 -9,2

Absolut maximum 12,4 10,4 13,9

Antal frostdøgn 6,4 15 10,9

Nedbør, mm

Nordjylland 41 62 80

Midt- og Vestjylland 49 76 95

Østjylland 40 65 82

Syd- og Sønderjylland 48 80 94

Fyn 36 57 53

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 32 54 53

Kbh., Nordsjælland 35 55 48

Bornholm 38 61 75

Landsgennemsnit 41 66 77

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,4 6,5 4,8

Højeste vindstød 37,8 30,3

Antal graddage 375 469 389

Antal soltimer 49 43 75

 

Fradrag, men ikke 
tilskud
Til gammel brændeovn

Det er ikke længere muligt at få 
tilskud til skrotning af brændeovne. 
Der var afsat 45 millioner til at give 
tilskud til at skrotte gamle brænde-
ovne fra før 1990. Der var omkring 
21.000 som nåede at komme med 
i ordningen, og pengene er for 
længst brugt.

Men hvis man nedlægger en 
brændeovn, arbejdet udføres af en 
autoriseret skorstensfejer og man 
ikke opsætter en ny kan man (i 2016 
og 2017) få håndværkerfradrag for 
for den del af udgiften der er beta-

ling for arbejdslønnen. 
Skat skriver at man kan få fra-

drag til:
Afmontering af eksisterende 

brændeovne og pejseindsatse 
(omfatter selve afmonteringen og 
bortskaffelse af brændeovnen/pejse-
indsatsen samt tilmuring af hullet i 
skorstenen, hvor brændeovnen/pej-
seindsatsen var tilsluttet). Fradraget 
omfatter ikke indvendigt malerar-
bejde i tilknytning til afmonteringen.

Fradrag opnås, hvis ildstedet af-
meldes af en autoriseret skorstens-
fejer, og man ikke har fået tilskud 
efter skrotningsordningen.

Kilde: www.bolius.dk
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Asger Olsen A/S

Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20

DK-5884 Gudme

POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088

Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 3, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk

Danmarks største skoventreprenørvirksomhed
- Din sikkerhed for professionelt kvalitetsarbejde


